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RESAS PRADĖJO SESIJA
KUBOS REVOLIUCIJA PER 19 METŲ 
ATNEŠĖ DAUGIAU NAUJU SUVARŽYMŲ

HAVANA. — Kubos komunistų revoliucijos 10 metų proga 
Fidel Castro pasakė virš dviejų valandų trukusią kalbą, kurioje 
pažadėjo gyventojams nelengvus metus ir paskelbė, kad bus 
suvaržytas cukraus pardavimas. Jis bus, kaip ir kiti maisto 
produktai, gaunamas tik su kertelėmis. Tik viena duona Kuboje 
parduodama nevaržomai. Castro savo kalboje pabrėžė, kad pir
miausias uždavinys yra pakelti žemės ūkio gamybą. Tai yra 
šioks toks nukrypimas nuo anksčiau skelbtų Kubos planų, kurie 
numatė visomis jėgomis kurti ir didinti krašto pramonę. Mano
ma, kad šis pakeitimas Kubos tiksluose padarytas sovietams 
reikalaujant.

McCORMACKAS VĖL BUVO IŠRINKTAS 
ATSTOVŲ RŪMŲ PIRMININKO VIETON

WASHINGTONAS. — Vakar darbą pradėjo 91-sis Ame
rikos kongresas, susirinkęs po rinkimų pirmą kartą. Atstovų 
Rūmų pirmininką renkant demokratų tarpe buvo įvykęs skilimas. 
Tačiau 178 atstovai pasisakė už ilgametį pirmininką, John Mc
Cormack, o tik 58 panoro jį pakeisti, balsuodami už jaunesnį ir 
liberalu laikmą Morris Udall. McCormack turi 77 metus ir 
liberalai galvojo, kad jam laikas užleisti įtakingą pirmininko vietą 
jaunesniam žmogui.

Castro pranašavo, kad iki 
1980 metų Kubos žemės ūkio 
produkcija pakils 15%. Kaip iš 
patirties žinoma, tie Castro pra
našavimai dažnai neišsipildo. 
Pernai Kuba turėjo pagaminti 8 
milijonus tonų cukraus, tačiau 
pagamino tik 5.2 mil. tonų, šiais 
metais Castro žadėjo nuimti 9 
mil. tonų cukraus derlių, tačiau 
dabar atrodo, kad jis nesieks 
nei 5 mil. tonų. Cukrus pelno 
Kubai nemažai užsienio valiutos 
ir sudaro 85% Kubos eksporto.

Castro pažadėjo gyventojams 
nelengvus metus, sakydamas, 
kad 1969 metais gali tekti atsi
sakyti Kalėdų ir Naujų Metų 
švenčių ir skirti tas dienas dar
bui.

Nelauktai Castro gražiai at
siliepė apie Sovietų Sąjungą, 
su kuria Kuba pastaraisiais me
tais turėjo rimtų nesutarimų. 
Jis padėkojo sovietams už teik
tą, paramą ir pareiškė Kubos 
solidarumą Sovietų Sąjungai ir 
kitoms “socialistinėms” valsty
bėms.

Castro santykiai su sovietais 
buvo pablogėję dėl skirtingo po
žiūrio į komunistų revoliucijas 
pasaulyje. Castro galvojo, kad 
reikia revoliucijas eksportuoti 
j Pietų Amerikos kraštus, stei
giant ten “daugiau Vietnamu”. 
Sovietai, tuo tarpu, ragino ka
ringąjį Castro palaukti tinkamo 
momento. Sovietai daug kur 
Pietų Amerikoje plečia preky
bos santykius, kai Castro siun - 
čia į tuos kraštus savo partiza
nus ir ginklus.

Sovietai toliau pažadėjo rem
ti Kubą savo atsiųstoje sveiki
nimo telegramoje. Kremliaus 
nuotaiką pataisė tai, kad Fidel 
Castro pernai rugpiūčio mėne
sį skubiai rėmė Sovietų Sąjun
gą, okupavusią Čekoslovakiją.

Graikai reikalauja 
atiduoti pagrobėją
KAIRAS. — Kaip jau vakar 

pranešta, Graikijos Olimpic Air
ways keleivinis lėktuvas su 104 
keleiviais buvo priverstas skris
ti į Egiptą, kur pagrobėjas 
George Flamouridis pasidavė 
Egipto policijai. Jis pareiškė ne
galįs gyventi dabartinės Grai
kijos diktatūroje, kuri jį perse
kiojanti už tai, kad jis komu
nistas. Jis pareiškė norįs iš 
Egipto važiuoti į Maskvą.

Flamouridis, žinomas graikų 
policijai ir Paravolidakio vardu, 
grasindamas jo neklausančiam 
lėktuvo pilotui peršovė įgulos 
kabinos langą. Graikų vyriau
sybė reikalauja, kad Egiptas pa
grobėją sugrąžintų. Lėktuve 
buvo ir 5 amerikiečiai.

OSLO. — Norvegijos valdžia 
valstybės lėšomis pirmadienį pa
laidos mirusį politiką, buvusį už
sienio reikalų ministerį ir pirmą
jį Jungtinių Tautų sekretorių 
Trygvie Lie.

IŠ VISO PASAULIO
ALŽIRAS. — Sovietų Sąjun

ga pasirašė naują sutartį su Al- 
žiru. Rusai kasyklų technikai 
padės ieškoti Alžirui mineralų 
ir parodys, kaip juos iš žemės 
išimti.
. ..MIAMI. — Dar vienas Ameri
kos keleivinis lėktuvas buvo pri
verstas su 146 keleiviais skristi 
į Havaną Kubą. Šiais metais 
tai pirmas lėktuvo pagrobimas, 
tačiau pernai jų buvo 20.

ATĖNAI. — Graikijos valdžia 
konfiskavo vieną laikraštį, ku
ris išspausdino karaliaus Kon
stantino, kuris yra pabėgęs iš 
krašto, Naujų Metų pareiškimą 
Graikijos gyventojams.

LONDONAS. — Kanados 
premjeras Trudeau pareiškė pa
sikalbėjime su britų radijo at
stovu, jog Kanada gali pasi
traukti iš Nato organizacijos. 
Dabar vyksta jos užsienio po
litikos apžvalga.

ADENAS. — Du sovietų karo 
laivai apsilankė Pietų Jemeno 
uoste Adene. Jau antrą kartą 
jie lanko neseniai nepriklauso
mybę gavusią respubliką.

PARYŽIUS. — Į Prancūziją 
atvyko 40 asmenų sovietų dele
gaciją, vadovaujama viceprem
jero Kirilino, pradėti su Pran
cūzija ekonominio bendradarbia
vimo derybų.

NEW DELHI. — Irano ša
chas ir jo žmona atvyko į Indi
ją oficialaus vizito, kuris truks 
12 dienų.

LONDONAS. — Britanija ne
seniai pardavė Jordanui trumpų 
distancijų priešlėktuvinių rake
tų, vadinamu Tigercat. Jos esan
čios labai tikslios prieš neaukš
tai skrendančius lėktuvus.

TAMPICO. — Meksikoje pra
žuvo keleivinis lėktuvas su 22 
keleiviais. Jis priklausė vienai 
Meksikos žibalo bendrovei.

MEXICO CITY. — Vienas sta
lius, supykęs ant savo prižiūrė
tojo už pastabą, nukando jo ausį.

Brazilijoj keičia 
seną konstituciją 
RIO DE JANEIRO. — Parla

mentą paleidęs Brazilijos prezi
dentas Arthur da Costa e Silva 
paskelbė 10 konstitucijos pakei
timų ir aštuonis naujus įstaty
mus, kurie sustiprins jo karinės 
valdžios kontrolę Brazilijos gy
venime.

Svarbiausias pakeitimas yra 
sumažinti vyriausybės duodamas 
atskiroms provincijoms ir savi
valdybėms lėšas. Prezidentas 
dažnai priekaištaudavo, kad 
miestai išleidžia pinigus fonta
nų ar paminklų statymui, o ne
sirūpina darbininkais ar švieti
mu.

Kiti dekretai padidina pajamų 
mokesčius turtingiesiems, padi
dina pardavimo mokesčius liuk
suso prekėms.

Kartu su “Scorpionu” žuvo 99 
I j ūreiviai. Laivas buvo rastas 
apie 10,000 pėdų gilumoje, 400 
mylių į pietvakarius nuo Azorų 
salų.

Tyrimų komisija apsvarstė vi
sas galimybes. Viena tokių bu
vo : sovietų laivas paleido į 
“Scorpioną” torpedą ar gilumos 
bombą, ši galimybė atmetama. 
Kitas galimas atvejis, kad lai
vas netyčia galėjo atsimušti 
vandenyje į povandeninį kalną 
irgi atmetamas, nes toje vieto
je, kur guli jo liekanos, nėra 
jokių povandeninių kalnų.

Komisija galvoja, kad laivas 
galėjo nuskęsti dėl kelių prie
žasčių. Viena būtų, jei sugestų 
laivo kontrolės aparatai. Tuo at
veju, jei laivas grimzdo gilyn 
ir tuo metu aparatai sugedo, jis 
galėjo lengvai patekti į tokią 
gilumą, kur vandens spaudimas 
jį sutraiškė. Galėjo sutrūkti ma
ži laivo plyšiai, kurių jis turė
jo prie propelerių ašių. Tie ply
šiai normaliame gylyje laivui ne
buvo pavojingi, nors jis grįžo į 
uostą jų pataisyti. Patekus į di
desnę gelmę, tie plyšiai galėjo 
trūkti.

Trečia galimybe galėjo būti 
pagedusi laivo torpeda. Ji ga
lėjo netyčia būti iššauta ir apsi
sukusi atsitrenkti į laivą, šis at
vejis tačiau atmetamas, nes, 
kaip anksčiau pastebėta, laive 
nesimato išorinio sužalojimo žy
mių. Dar prileidžiama, kad ku
ris nors laivo įgulos narys ga
lėjo, į paniką patekęs, paspaus
ti ne tą mygtuką, ar pasukti ne 
tą rankeną. Čia irgi išreiškiama 
abejonė, nes laivo įgula buvo 
ypatingai gerai paruošta ir pa
tyrusi.

“Scorpiono” dingimo tikrąsias 
priežastis sužinoti niekam nepa
vyks. Jo paslaptį dengia At
lanto vandenynas. Amerikie
čiai gali tik spėlioti, kas tikrai 
tam laivui atsitiko.

Amerikoje ruošiamos didelės arbūzu šventės, o Šveicarijoje pagarba atiduodama svogūnams. 
Šveicarijoje svogūnu šventė yra viena seniausiu. Niekas neatsimena, kada ji buvo pradėta. Pa

veiksle matome kelis šventei pasiruošusius svogūnus.

APSVARSTĖ POVANDENINIO LAIVO 
“SKORPION” NELAIMĖS PRIEŽASTIS

WASHINGTONAS, — Amerikos karo laivyno vadovybė bai
gė savo tyrimus, liečiančius atominio povandeninio laivo “Scor-

■ pion” dingimą pernai gegužės mėnesį. Laivas dingo grįždamas iš
Viduržemio jūros namo. Specialus tyrimų laivas “Mizar” padarė 

tūkstančius foto nuotraukų su specialiomis povandeninėmis ka
meromis. Jas atidžiai peržiūrėję tyrimų komisijos nariai galvoja, 
kad laivui atsitiko nelaimė ir jis patekęs pergiliai, pats susprogo.

■ Jei laivas būtų sužalotas torpedos ar susidūręs su kitu laivu, fo- 
i tografijos būtų parodžiusios išorines sužalojimo žymės. Tokių ta
čiau nerasta.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Senato demokratai išsirin
ko savo “Whipu”, pirmininko 
pavaduotoju, sen. Edwarda Ken
nedy, vietoj anksčiau tą vietą 
turėjusio sen. Longo. Balsavi
mas buvo 31 prieš 26.

♦ šiaurės Japonijoje iškrito 
apie 50 colių sniego. Taukiniai 
ir visas susisiekimas sustojo. 
Nuo šalčio mirė vienas žmogus.

♦ Egipto prezidentas Nasseris 
pareiškė, jog Lebanas turi dau
giau dėtis prie kitų arabų, nes 
slaptuose Izraelio planuose, apie 
kuriuos sužinoję egiptiečiai, pu
sė Lebano yra prijungta prie Iz
raelio valstybės.

♦ šiandien 11 “Pueblo” laivo 
jūreivių bus apdovanoti “Purple 
Heart” medaliais už sužeidimus 
korėjiečių nelaisvėje. Manoma, 
kad vėliau, pasibaigus tardy
mams, bus apdovanota daugiau 
jūreivių.

♦ JAV armijos vadovybė pri
statė pakėlimams 1,053 karinin
kus. Sąraše yra ir 27 negrai, ku
rie bus pakelti į pulkininko laips
nį. Amerikos kariuomenėje yra 
ir du negrai generolai.

Partiją išlaidos
WASHINGTONAS. — Fede

ralinė susižinojimo komisija ofi
cialiai paskelbė, kad prezidento 
rinkimų kampanijos metu kan
didatai išleido televizijos garsi
nimams 8.9 milijonus dolerių. 
Respublikonai išleidę 4.2 mik, 
demokratai 3 mil. dol. George 
Wallace išleidęs 681 tūkstantį.

Iš viso prezidentiniai kandida
tai turėję televizijoje 96 valan
das, 11 minučių. Daugiausia už
dirbo NBC su 4.2 milijonais, 
CBS gavo 2.9 mil. ir ABC — 
1.7 mil.

Izraelis atmeta 
Prancūzijos planą 
WASHINGTONAS. — Sovie

tų Sąjunga kreipėsi Viduriniųjų 
Rytų reikalais ne tik į Britaniją 
ir Prancūziją, bet ir į Ameriką. 
Sovietų charge d’affaires bu
vo susitikęs tuo tikslu su vals
tybės pasekretoriumi Eugene 
Rostowu. Neskelbiama, kokius 
planus sovietai siūlo, tačiau abe
jojama, ar dabartinė Amerikos 
vyriausybė padarys tuo klausi
mu kokių nutarimų prieš atei
nant į valdžią prezidento Nixo- 
no kabinetui.

Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisteris Ebanas spaudos konfe
rencijoje atmetė keturių didžių
jų vaidmenį Viduriniųjų Rytų 
taikos siekiant. Jis pareiškė dar 
kartą, kad taiką surasti turi de
rybose arabai ir izraelitai, o di
džiosios valstybės galėtų vėliau 
ją sutvirtinti ir konsoliduoti. 
Panašiai Ebanas aptarė ir Pran
cūzijos planą, kuris numato su
sodinti prie vieno derybų stalo 
septynias valstybes: Izraelį, Jor
daną, Egiptą, Prancūziją, Ame
riką., Britaniją ir Sovietų Są
jungą. Ebano manymu, tokios 
derybos būtų dar sunkesnės, ne
gu vien arabų-žydų derybos, kil
tų įvairiausių klausimų ir nuo
monių skirtumų tarp pačių di
džiųjų valstybių.

Izraelio ministeris pareiškė, 
kad Izraelis yra pasirengęs de
rėtis su arabais, Jungtinių Tau
tų tarpininkui Gunnarui Jarrin- 
gui pirmininkaujant. Jis pri
dėjo, kad Izraelis iš Nixono vy
riausybės tikisi ir laukia trijų 
dalykų: išlaikyti Viduriniuose 
Rytuose jėgos balansą, neleis
ti, kad į arabų-žydų konfliktus 
įsikištų Sovietų Sąjunga ir pa
remti Izraelio nusistatymą ne
pasitraukti iš užimtų teritorijų 
be taikos sutarties. Ebanas pri
dėjo, kad nesą jokio pagrindo 
galvoti, kad busimoji Amerikos 
vyriausybė pakeistų savo poli
tiką Izraelio atžvilgiu.

MANILA. — Filipinų užsienio 
reikalų ministeriu tapo Carlos 
Romulo, 70 metų amžiaus. Jis 
pareiškė vesiąs tautinių intere
sų gynimo politiką ir peržiūrės 
susitarimus su Amerika dėl ka
rinių bazių. Filipinai nebus prie
šingi užmegzti diplomatinius 
ryšius ir su komunistinėmis val
stybėmis.

Lietuvos Atstovo 
žodis i Lietuva c c

J. Rajeckas kalbėjo per Ameri
kos Balsą Naujųjų 1969 m. proga
GARBINGOS TĖVYNĖS 
MIELIEJI TAUTIEČIAI,

1968 metai, t. y. 50-tieji me
tai nuo Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo, Vakarų pa
saulyje žinomi buvo, kaip Lie
tuvos laisvės Kovos Metai. Jų 
bėgyje visur pasaulyje, kur esa
ma lietuvių, organizuota iškil
mingi tos sukakties minėjimai. 
Vienur jie iškilmingai paminėti 
lietuvių tarpe, kitur paminėti 
bendrai su latviais ir estais. Į 
tuos minėjimus atsilankė žymių 
amerikiečių. Tais metais aukš
tų pareigūnų ir parlamentarų 
padaryta daug palankių Lietu
vai pareiškimų. Ruošta seimai, 
suvažiavimai ir įspūdinga Tau
tinių šokių šventė Chicagoje. 
Tomis progomis dalyvavo atsto
vai iš Kanados, Pietų Amerikos, 
Europos valstybių ir, dargi, iš 
tolimos Australijos.

Vakarų pasaulio lietuviai iš
kilmingais ir prasmingais mi
nėjimais, įrodė karštą, Lietuvos 
meilę ir prisirišimą prie tautinių 
tradicijų bei gimtosios kalbos. 
Tomis progomis taip pat sustip
rintas ryžtas puoselėti tautinės 
kultūros kūrinius. Išleista įvai
rių specialių leidinių bei ženklų.

Lietuvių troškimas matyti 
Lietuvą vėl laisvą ir nepriklau
somą 1968 metais buvo pagyvin
tas ir sustiprintas. Tas ryžtas 
dar labiau pagyvėjo pasėkoj pe
reitos vasaros įvykių Čekoslova
kijoje. Ji buvo panašiomis ap
linkybėmis okupuota, kaip Lie
tuva 1940 m. vasarą.

Prie Kūčių stalo Vakaruose 
su pagarba prisiminta Lietuvių 
Tautos aukos ir kenčia tautie
čiai. Jie prisiminti su padidė
jusia viltimi sulaukti šviesesnio 
Lietuvos rytojaus.

Nuoširdžiai sveikinu Tėvynė
je palikusius su Naujais Metais. 
Linkiu, kad jie būtų jums lai
mingesni. Linkiu sulaukti tikro
sios laisvės aušros. Tikėkime 
Lietuvos šviesesne ateitimi.

Lenkijoj teisia 
valdžios kritikus

VARŠUVA. -— Lenkijoje pra
sidėjo dviejų valdžios kritikų 
teismas. Jacek Kuron ir Karol 
Modzelewski, abu Varšuvos uni
versiteto jauni lektoriai, kalti
nami organizavę prieš komunis
tinę valdžia demonstracijas ir 
studentų streikus praėjusių me
tų kovo mėnesį.

Į teismo salę užsienio kores
pondentai neįleidžiami. Apie 
teismą nieko nerašo Lenkijos 
spauda. Abu kaltinamieji kar
tą jau buvo> patekę į valdžios 
nemalonę ir sėdėjo kalėjime tarp 
1965 ir 1967 metų.

Respublikonų pusėje Atstovų 
Rūmuose į trečią svarbumu res
publikonų atstovų vietą — kon
ferencijos pirmininku buvo iš
rinktas 46 metų atstovas iš 16- 
to Illinois rajono John Anderson. 
Jis yra švedų kilmės ir namie 
dar kalba švediškai. Andersonas 
užims vietą, kuri liko pakvie
tus Melvin Laird iš Wisconsin© 
į gynybos sekretorius.

Nors vyriausybė bus respubli
konų rankose, kongrese vyrauja 
demokratai. Atstovų Rūmuose 
yra 243 demokratai ir 192 res
publikonai. Jie kai kuriuos klau
simus svarstant tikisi paramos 
iš pietinių valstijų demokratų, 
tačiau vis vien, prezidentui gali 
būti sunkumų pravedant naujus 
įstatymus ar bandant pakeisti 
buvusios demokratų vyriausybės 
įvestus potvarkius. Atstovų Rū
muose yra 35 nauji nariai. Ste
bėtojai sako, kad jų didžiuma 
yra nuosaikūs konservatoriai.

Senatas irgi tvirtai yra demo
kratų partijos rankose. Demo
kratai turi 57, o respublikonai 
43 senatorius.

Kongreso nuotaikos preziden
to Nixono atžvilgiu paaiškės, kai 
senatas pradės tvirtinti Nixono 
pasirinktus vyriausybės narius. 
Abejojama, ar Nixonas greit 
pradės siūlyti naujus įstatymus. 
Pats pirmas klausimas, kur jis 
gali susikirsti su kongresu, gali 
būti 10% pajamų mokesčių prie
das, kurio galiojimas baigiasi 
birželio mėnesį. Abejojama, ar 
naujas prezidentas imtų griauti 
prezidento Johnsono “great so
ciety” programas. Greičiausiai, 
nauja vyriausybė elgsis atsar
giai, bandys įsigyti rėmėjų de
mokratų tarpe ir, tik gerai su
sipažinusi su kongreso nuotai
komis, pradės siūlyti naujus pla
nus.

Pigiai išparduoda 
Maginot liniją

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė siūlo gyventojams 
pirkti Maginot liniją. Atskiri 
bunkeriai ir požeminiai fortai 
parduodami nuo 125 iki 1,000 
dolerių. Maginot linija, kuri tę
siasi 300 mylių, buvo statyta 
prieš Vokietiją tarp 1930 ir 1938 
metų. Linijos tikslas buvo su
stabdyti Hitlerio armijas, ku
rios vėliau apėjo liniją iš užpa
kalio.

Prancūzija sumokėjo už Ma
ginot linijos statybą apie 600 
milijonų dolerių. Dabar ją da
limis pardavinėja privatiems sa
vininkams. Valdžios nuosavy
bių įstaiga, skelbia, kad bun
keriai tinka vasarojimui, kai kur 
vaizdas iš cementinių sustiprini
mų esąs į Reino upę, gražus.

♦ Lebano vyriausybė paskel
bė, kad Amerikos karo laivų vi
zitas Lebano uostuose nepagei
daujamas todėl, kad Amerika 
sutiko parduoti Izraeliui 50 nau
jų lėktuvų. Tačiau sovietų lai
vai, kaip praneša Lebano spau
da, mielai būtų sutikti Lebano 
uostuose.
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REŽISIERIUS —
ALGIMANTAS DIKINIS

DAILININKAS —
JURGIS DAUGVILA 

KOSTIUMAI —
BRONĖ JAMEIKIENĖ

APŠVIETIMAS —
KAZYS CIJŪNĖLIS

SCENOS TECHNIKA —
ČESLOVAS RUKUIŽA

ČIKAGOS SCENOS DARBUOTOJŲ S-GA, pagerbdama A. a. ANTANO RŪKO atminimą, stato: A. RŪKO

LINKSMAS 3 V. NUTIKIMAS.
Spektakliai įvyks Jaunimo Centre 5620 S. Claremont Ave., 1969 m. sausio 4 d. šeštadienį 8 vai. vak. 

ir sausio 5 d. sekmadienį 3 vai. p. p. Bilietai gaunami Marginiuose, tel. PR 8-4585.

VAIDINA

STASĖ KELEČIENĖ
LAIMA PETRAVIČIŪTĖ
ELENA RUKUIŽIENĖ 
LEONAS BARAUSKAS 
JULIUS BALUTIS

i ALGIMANTAS DIKINIS

S ARVYDAS DIKINIS
$ JONAS KELEČIUS
) JUOZAS VALENTINAS

10 geriausiy - kas jie?
šiemet jau tryliktą kartą 

“Sporto” laikraščio skaitytojai 
renka geriausių Lietuvos metų 
sportininkų dešimtuką. Pirmą 
kartą panaši anketa buvo pa
teikta sporto mėgėjams 1956 
metais. Tada, kaip žinoma, ge
riausiu metų sportininku buvo 
išrinktas Įžymusis boksininkas 
Algirdas Šocikas. Po to geriau
sių sportininkų dešimtukai bu
vo renkami kasmet.

1956—1967 metų bėgyje ge
riausio sportininko vardas atite
ko 9 sportininkams: 3 kartus
— M. Paulauskui (1965—1967), 
po 2 kartus — A. Varanauskui 
ir Z. Juknai su A. Bagdonavi
čium po 1 kartą — A. Šocikui, 
J. Pipynei B. Kalėdienei, A. 
Vaupšui ir R. Tamuliui.

Iš viso 1956—1967 metais į 
geriausių dešimtukus pateko 52 
sportininkai (38 vyrai ir 14 mo
terų) . Rekordininku čia yra Eu
ropos eksčempionas R. Tamulis. 
Jo pavardė figūruoja dešimtu
kuose net 9 kartus. A. Varnaus- 
kas i geriausių gretas pateko 7 
kartus. A. Vaupšas, A. Baltuš- 
nikas ir A. Saunorits — po 5 
kartus.

Jeigu už 1 vietą anketoje duo
sim 10 taškų, už II 9, už III — 
8, už IV — 7 ir t. t., tai pama
tysime, kad daugiausia taškų 
per pastaruosius 12 metų surin
ko. šie sportininkai (skliauste
liuose esantis skaičius rodo, kiek 
kartu sportininkas yra patekęs 
Į geriausiųjų dešimtuką) :

R. Tamulis. — 66 (9), A. Var- 
nauskas — 48 (7), B. Kalėdienė
— 36 (4), Z. Jukna — 30.5 (4), 
M. Paulauskas — 30 (3), A. 
Bagdonavičius — 26.5 (4), J. 
Pipynė — 28 (4), A. Vaupšas — 
27(5) D. Pozniakas — 27 (4), 
A. Baltušnikas’ — 25 (5), A. 
Aleksiej imas — 25 (3).

R. Tamulis yra daugiausia 
kartų patekęs ir Į pirmą še
šetuką (R. Tamulis — 7 kartus, 
A. Varanauskas — 6, M. Ru- 
dzinskas^ B. Kalėdienė ir K. 
Orenfaš — po 4) bei į pirmą 
trejetuką (R. Tamulis — 6, B. 
Kalėdienė — 4, A. Varanauskas 
ir M. Paulauskas — po 3).

SU SI VIENI.H M AS 
LIETUVIŲ 
v M ERIKOJE

w ■artx.Hijii lietuvjy visuomene) n išmokėjo JiJtc- 
4iau kaip SEFTYNIfJS MILIJONUS doleriu »«vn 
’’ernjc nariams

- didžiausia lietuviu iraternahne organizacija - inoda 
t>«?s apdrftuda ir bgoįe pašalpą, kuri yra pigi, nes SFSTV’T’ 
\J.HMneieško o«lno. •> teikia patamavn»i» «tavftarr.»nA- 
oagalho» nagnndu
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1968 m. geriausiu sportininku 
išrinktas boksininkas D. Poznia
kas.

Europos futbolininkas Nr. 1
Jau tryliktą kartą gruodžio 

mėnesio pabaigoje populiarus 
prancūzų savaitraštis “Frans 
futbol” rengia geriausiojo metų 
futbolininko rinkimus. 1968 me
tų referendume dalyvavo 25 
sportiniai žurnalistai bei futbolo 
žinovai. Daugiausia balsų (51) 
gavo Europos čempionų taurės 
laimėtojo — “Mančester junai- 
ted” — vienuolikės puolėjas ai
ris D. Bestas. Jam bus įteiktas 
natūralaus dydžio “auksinis ka
muolys”. Ta proga priminsime 
ligšiolinius Europos futbolinin
kus Nr. 1: 1956 m. — S. Ma
thews (Anglija), 1957 m. — A. 
Di Stefanas (Ispanija), 1958 m. 
— R. Kopa (Prancūzija), 1959 
m. — A. Di Stefanas (Ispanija), 
1960 m. — L. Suaresas (Ispani
ja). 1961 m. — O. Sivoris (Itali
ja), 1962 m. — J. Masopustas 
(Čekoslovakija), 1963 m. — L. 
Jašinas (TSRS), 1964 m. — D. 
Law (Anglija), 1965 m. Eusebi- 
jas (Portugalija), 1966 m. — B. 
čaritonas (Anglija) ir 1967 m. 
r------ F. Albertas (Vengrija).

Antrą vietą šių metų Euroops 
futbolo referendume užėmė D. 
Besto bendraklubis B. Čaritonas 
(53 balsai), trečią — jugoslavas 
D. Džajičius (46 balsai).

— Lenkijos rinktinė tarptau
tiniame Sant-Tiago turnyre pa
sekme 1:0 Įveikė vietos “Uni- 
versidad Catolika” klubo vie
nuolikę ir iškovojo šių varžybų 
nugalėtojos vardą. Turnyre be 
to, dalyvavo San-Tiago “Colo eo
lo” ir brazilų “Portugeza”. Ge
riausiais varžybų futbolininkais 
pripažinti vartininkas Kostka ir 
saugas šoltysekas (abu — Len
kijos).

— Sužaistos dar vienerios at
rankinės pasaulio čempionato 
rungtynės tryliktosios grupės 
“C” pogrupyje: Salvadoras — 
Niderlandų Antilai 1:0. Tai ant
ra salvadoriečių pergalė.

— Irake viešinti Lenkijos 

olimpinė komanda Bagdade re
zultatu 1:0 nugaljo JAR vienuo
likę ir iškovojo čia vykstančia
me tarptautiniame turnyre pir
mąją vietą.

— Rio de žaneire draugiškose 
rungtynėse savo jėgas išbandė 
Brazilijos ir VFR rinktinės. Įdo
mi ir Įtempta dvikova baigėsi 
2:2 (2:0).

— Rio de žaneire Įvykusiose 
draugiškose tarpvalstybinėse 
rungtynėse tarp Brazilijos ir Ju
goslavijos nacionalinių koman
dų užfiksuotos lygiosios 3:3 (1: 
1). Šiuo susitikimu Brazilijos 
rinktinė baigė savo sezoną. 1968 
metais ji turėjo 19 rungtynių, iš 
kurių 12 laimėjo, 2’ sužaidė ly
giomis ir 5 pralaimėjo.

7S C H I C A G O S ir" 
A P U I N K I Ų

Pullmano patarnavimai 
baigiasi

Pullmano vagonai eilę metų 
buvo pažimys patogaus važia
vimo J. V. geležinkeliais. Pull
mano kompanija parūpinda
vo savo vagonams kondukto
rius ir porterius, patalinę ir 
teikė Įvairius kitus patarnavi
mus reikliems keliautojams. 
Ji net savo bilietus parduoda
vo. ;

Nuo trečiadienio, naujųjų
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EARNINGS 
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PASSBOOK SAVINGS 
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SAVINGS CERTIFICATE
Earnings are paid March 31. June 30, September 30: and December 31

At 4%%

4%%
574%

5 Years 
5.326% 
5.959%

10 Years 
6.035% 
6.84%

Rate
Per Annum

per annum, compounded quarterly, $10,000 
will increase to $16,035.20 in 10 years and to 

$20,067.12 in a little more than 14 years.
Other amounts would show propor

tionate growth. Quarterly compounding 
of earnings of 51/4% per annum 

K will increase a $10,000.00 account 
. to $16,849.95 in 10 years and to 

- $20,221.05 in 131/z years.

4192 Archer Avenue, at Sacramento

Chicago/IIIinois .60632
OFFIW
HOURS

Compounding quarterly is an important advantage to you 
because it means higher earnings for you! Here are a few 
/ representative examples of how compounding quarterly 

would increase your earnings:

Assets ever $135,000,000.00 #
Surplus and Reserves over $1T.000;pQ0l00 
(More than two times legal requirements) f

Simple Interest Rate Resulting 
From Compounding Quarterly 

1 Year 
4.83% 
5.35%

. MraaamjMB jar. :MiK, t -Ujįjį/-. -

STANDARD
iiNSURSO

Six month certificates that v-—= 
earn 514 % per annum are X\- 

issued in amounts of $10,000, \== 
or more in multiples of $1,000.
They are renewable. Earnings can > 
be left to accumulate in the certificate 
account if you wish.

Standard Federal pays 43A% per 
annum, current rate, on all regular pass
book accounts. You may open this type of 
account, add to it, or withdraw from it 
at any time in any amount

SAVINGS IN BY THE 10TH OF ANY 
MONTH EARN FROM THE FIRST OF 
THAT MONTH.
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Prezidentas Eisenhoweris padėjo išrinkti Illinois senatorium Char
les Percy. Gen. Eisenhowerio kalba ir patarimas kitiems respubli
konams remti jauną Percy senatoriaus pareigoms daug prisidėjo 

prie jo išrinkimo.

metų pirmos dienos, Ptillma- 
no kompanija panaikino savo 
patarnavimus 34-se geležinke
liuose.

Teikti Pulmano patarnavi
mai ir miegamieji vagonai pa
siliks, bet juos operuo patys 
geležinkeliai, p ne Pullmano 
kompanija.

Gerais laikais, pvz. 1949 me
tais Pullmano kompanija sam
dė 2,500 konduktorių. Jų skai
čius sumažėjo 1963 metais iki 
600. O dabar, 1968 metais bu
vo belikę tik 300. Pullmano 
kompanijos biznis sumažėjo.

Klaikus įvykis policijos 
stoty

Ketvirtadienį, sausio 2 die
ną, Prairie policijos stotin Įė
jo vyras ir netaręs nė žodžio 
pradėjo šaudyti Į dežuruojanti 
seržantą Lewis F. Jones.

Nors sunkiai sužeistas, ser
žantas Jones stvėrėsi už savo 
revolverio ir nušovė užpuoli
ką. šis pasirodė buvęs Fred A. 
Williams, 42 m., 2920 So. State 
St.

Šaudymo metu policijos 
kontoroje buvo tik seržantas 

Jones ir laisvas nuo darbo po
licininkas Howard Patterson, 
telefono būdelėje kalbėjęs te
lefonu.

Seržantas Jones, pašautas į 
krūtine ir du kartu Į petį, yra 
Michael Reese ligoninėje. Jis 
gyvena su šeima 6023 So. Mo
zart Street.

Komitetas nominuosiąs 
sveikatos komisionierių
Meras Daley norėjo nomi

nuoti Čikagos Sveikatos Tary
bos komisionierium Dr. Mor
gan J. O’Connell’į, savo drau
gą ir savo šeimos gydytoją.

Prieš O’Connellio nominavi- 
mą griežtai pasisakė Sveikatos 
Tarybos prezidentas Dr. Eric 
Oldberg ir kai kurie kiti gy- 
dytojai.

Meras Daley tada pareiškė, 
kad jis paskirs komitetą iš žy
mių ir atsakingų asmenų, ir 
tegul tas komitetas parinks tin
kamą Čikagos Sveikatos Tary
bos komisionierių.

Gavo pirmą vedybų leidimą
Richard Schacht, 21 metų, 

iš 1477 Campbell Avė., Dės 
Plaines, ir p-lė Nancy Jurgen
sen 22 metų, 6111 No. Hermi
tage Ave., ketvirtadienį sau
sio 2 d., atvyko į Cook apskri
ties Įstaigą 3:15 vai. ryto ir pir
mieji atsistojo prie vedybų lei

dimų biuro. Jie ir gavo pirmą 
1969 metų vedybų leidimą Či
kagoje. Jauna pora planuoja 
susituokti sausio 25 dieną.

Universiteto mokslui $165 
daugiau

Northwestern Universitetas 
paskelbė, kad pakeliamas mo
kestis už mokslą $165 per me
tus naujiems studentams, per- 
sikėlusiems iš kitų mokyklų ir 
buvusiems studentams, kurie 
sugrįžta atgal Į Northwestern 
universitetą. Pakėlimas mo
kesčio Įeina galion 1969 m. va
saros semestro laiku.

Pakėlimas mokesčio neliečia 
studentų, kurie dabar regulia
riai studijuoja. Jei kai kurių 
iš studentų mokslas užsitęs il
giau, tai juos mokesčio pakė
limas palies 1970 metų vasaros 
semestrą pradedant. Be to, 
daroma išimtis dar kai kurių 
šakų studentams.

Čikagoj trafiko nelaimių 
padaugėjo

Trafiko nelaimėse Čikagoje 
1968 metais žuvo viso 340 as
menų. 1967 metais žuvusių tra
fiko nelaimėse skaičius Čika
goje siekė tik 306. Skaičius su
žeistųjų trafiko nelaimėse Či
kagoje 1968 m. siekė 40,753, o 
1967 metais buvo daugiau ne
gu pernai.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuviu kolonijų. KreipKne* , a 
h mačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO dark"'
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Karberio kalneliu lietuviu ūkmmky
pionieriaus Žilinsko gyvenimo kelias

PAGERBĖ PROFESORIŲ 
DAILININKĄ ADOMĄ VARNĄjo 90 metu amžiaus progaNaujų Metų dieną kolegų bei visuomenės veikėjų delegacija atsilankė į p. p. Varnų rezidenciją ir pasveikino mūsų meno veteraną prof, dailininką Adomą Varną jo 90 metų gimtadienio proga. Profesorius Varnas ta reikšminga proga susilaukė daug sveikinimų bei linkėjimą telefonu ir laiškais.Mūsų profesorius dailininkas Adomas Varnas savo gražaus amžiaus tekinėje padarė didelį įnašą mūsų meno lobynan ir bendrai lietuvių tautai.Dail. Varnas yra vienas iš vyresniosios dailininkų kartos, Lietuvoje su A. Žmuidzinavičium, P. Rimša ir kitais įsteigė Meno Kūrėjų Draugiją, organizavo pirmąsias lietuvių meno parodas, rūpinosi Čiurlionio kūrinių apsauga ir t. t. Varnas

BAIL. ADOMUI GALDIKUI
75 METAI

(Tęsinys)Nuo Eitkūnų zuikiu iki KaraliaučiausEitkūnuose buvau jau vakare, kur priėjo prie manęs viena mo-Mūsų garbingam dailininkui, teris. Ji buvo apsirengusi grabu vusiam Kauno Meno mokyk- žia suknele ir nešiojo gražią los profesoriui, dail. Adomui I skrybėlaitę, kokios aš dar iš vi- Galdikui praėjusį rudenį suėjo įso nebuvau matęs. Ji mane už- 75 metai amžiaus. Ta proga A. kalbino lietuviškai ir nuvedė įGaldiko gerbėjai ir meno bičiuliai pasveikino linkėdami dar daug darbingų melų. Dail. Gal-dikas gyvena New Yorke.Meno žinių redakcija nuoširdžiai sveikina mūsų meno veteraną dail. Adomą Galdiką jo 75 metų amžiaus proga ir linki laimingai sulaukti dar daug daug Naujų Melų!
TRUMPAI IŠ MENO ISTORIJOS

Graiku skulptoriai(Tęsinys iš gruodžio 28 d.)

rinko Lietuvos senų koplytėlių,kryžių bei kitokių senienų likučius, juos fotografavo ir rūpinosi to nykstančio liaudies meno apsauga. Išleido kelis šaržų albumus, suruošė Italijoje Lietuvos kryžių bei tautinių raštų parodas. Jis buvo pirmas Lietuvos pašto ženklų ir pinigų autorius. Buvo Kauno Meno mokyklos profesorius, daug padėjęs Lietuvos nepriklausomybės atkūrimui. Amerikoje Varnas su žmona Marija pir-

Fidijus, kaip jau anksčiau buvo minėta, buvo klasikinio graikų meno renesanso kūrėjas — skulptorius ir architektas. Jis buvo tas asmuo, kas Italijos renesanso laikais buvo Rafaelis. Fidijaus laikais buvo kiti du žymūs skulptoriai: Poli-klitas iš Argosos ir Mironas, kurie sudarė trijulę to laiko graikų skulptūrėje. Kodėl pasibaigė graikų plastinio meno renesansas, o taip pat ir Italijos? Todėl pasibaigė senos meno formos, kad menas negali būti vien tik tų pačių modelių reprodukcija. Tokia reprodukcija tegali egzistuoti tiktai tam tikrą laiką.Daug anksčiau prieš Fidijų

vienus namus, kur gavau valgyti ir nakvynę. Ant rytojaus atbudau ir skubiai nuėjau į geležinkelio stotį. č?a įpamatęs traukinį į jį įsprukau. Traukiniui pradėjus eiti priėjo konduktorius ir ką tai klausė, bet aš nesupratau. Jis matė, kad mano kelnaitės apiplyšusios, o . klumpiukai po pažastimi, numojo ranka ir nuėjo. Kiek pavažiavus atsidūriau Karaliaučiuje. čia aš neišlipau nė iš traukinio, kuris tiesiai ėjo į Hamburgą. Valgyti gavau traukinyje iš žmonių, o labiausiai duodavo moterys. Taip bevažiuodamas truputį susirinkau ir pinigų.Važiuojant link Hamburgo manęs traukinyje niekas netrukdė, nes sėdėdavau tarpe žmonių, o be to buvau su apiplyšusiomis kelnaitėmis ir klumpėmis, todėl atrodžiau tikras biedniokas ir manęs niekas ne- beužkabindavo.Nuvažiavęs į Hamburgą nuėjau į vieną krautuvę prašyti valgyti, čia gavau du kringe- lius (barankas), bet krautuvėje valgyti neleido, liepė išeiti laukan. Vienas vokietys pasakė: “Geh raus!” Toje krautuvėje mačiau moterį, kuri išėjo paskui manęs. Aš eidamas valgiau

nadą, nes jie pažino vieno prekinio laivo kapitoną.Naujas gyvenimas laive su buliaisPo dviejų dienų atėjo vienas civiliais rūbais žmogus, kuris pasišnekėjęs su moterimis, man pasakė, jog nuvešiąs pas vieną laivo kapitoną, kuris buvo škotas. Man išeinant davė švarkiuką, o tos ponios duktė dar man oabučiavo’ į žandą, palinkėdama geros kelionės. Aš apsiverkiau ir nusišluostęs ašaras nužingsniavau su nepažįstamuoju vyru. Vėliau sužinojau, kad tas civilis žmogus buvo nuo Vištyčio t. y. netoli nuo pasienio. Jis buvo agentas, kuris mane perdavė prekinio laivo kapitonui, o šis mane nuvedė į laivą kur buvo pakrauti buliai. Ten buvo daug šiaudų ir aš su tais buliais pradėjau naują gyvenimą. Tą pačią dieną dar laivas neišplaukė, bet likosi Grasgow uoste. Vienas laivo darbininkas man atnešė biskvitų ir juodos arbatos. Įsakė niekur nevaikščioti, o laikytis kartu su buliais laive. Darbininkai dažnai ateidavo, pripildavo buliams lovius vandens, įpildavo miltų ir taip juos šerdavo.Sekančią dieną mes išplaukėme į jūrą ir dabar man vėl prasidėjo naujas gyvenimas, nes savo amžiuje tokių dalykų nebuvau matęs. Darbininkai man dažnai atnešdavo šį tą valgyti, atsigerdavau vandens kartu su buliais iš vieno lovio, o dažnai būdamas alkanas, ir jiems duodamų plikytų miltų pavalydavau. Miegoti nebuvo šalta. Aš

Dail. Barboros Morkūnienės parodos atidaryme 
vi gan. Rėklaitis, dail. Barbora Morkūnienė ir

Balzako Lietuvių kultūros muziejuje. Iš kairės i dešinę: sto- 
dail. Mikas Šileikis. Nuotrauka Jurgio Kasakaičio

atsiguldavau šalia buliaus šono, nuo kurio mane šildydavo kaip pečius, o dažnai net per šilta — tvanku būdavo. Kiek paplaukus pradėjau sirguliuoti jūros liga, bet nedaug. Dažnai sukdavosi galva, bet šiaip sunkiai nesirgau. Laivas buvo labai didelis ir sunkus, nes jame vežė daug gyvulių. Plaukėme rugpjūčio mėnesio pradžioje. Jūroje plaukdamas aš niekur neišeidavau, tik per mažus langelius mačiau banguojantį vandenį. Kelionė užtruko 9 dienas, o laivo kapitonas sakė, kad greitai atplaukėme, nes pasitaikė labai geras oras. Plaukiant manęs neišleisdavo ant laivo denio. Matyt, bijojo, kad aš nenusiskandinčiau, nes jie mane dažniausiai matė vis verkiant ir verkiant.

Montrealyje kapitonas pamojo ir nuėjoPirmiausiai atplaukėme į Kanados — Montrealio miestą. Iš laivo manęs neišleido, o liepė laukti kol mane išves i miestą. Laive išbuvau dvi dienas. Kuomet bulius perkrovė į trokus, o laivas liko. tuščias, pas mane atėjo pats laivo kapitonas ir paėmęs mane už rankutės išsivedė į ’’Sipiaro” (CPR) stotį. Prieš tai man papasakojo, kad stotyje jausčiausi kaip namuose, kad neatkreipčiau dėmesio, kad esu iš svetimo krašto. Kaip tu čia žmogau būsi kaip namuose, kad jau nebegalėjau suvaldyti ašarų, nes nebežinojau kas dabar bus su manim. Pagaliau kapitonas man liepė būti stotyje, kol mane kas pradės klausinėti arba kas

nors ateis paimti. Pasakė “good-bye” ir ranka pamojavęs dingo iš stoties. Iki šiai dienai daugiau jo nebemačiau. Aš jį dar palydėjau savo ašarotomis akimis ir čia stotyje pasilikau nežinomo likimo valiai.Visai svetimas kraštas. Nemokėjau nei kalbos ir nieko nesugalvojau kas toliau daryti. Mano visas ginklas ir kalba buvo tik vaikiškos ašaros, kurios nepaliaujamai riedėjo per mano skruostus.(Nukelta į 4-tą psl )

mieji įkūrė vaikų auklėjimo Montessori principais grupę, kuri eilę metų veikė sėkmingai, kol neatsirado kiti aspirantai varžovai.Šia nepaprasta proga, linkime ir mes prof. dail. Adomui Varnui ilgiausių metų ir stiprios sveikatos.
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• SINGER

Šveicariškos, vokiškos, itališkos, 
japoniškos ir kitų firmų.

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 9274702 

Ved. Arvydas M. DIKINIS

graikų skulptūra palyginti buvo primityviška, net su asirų bei egiptiečių įtakomis. Kaip egiptiečiai, taip ir graikai menininkai darė vieną klaidą, tai 1^, j°g ją figūros neturėjo kūno svorio teisingos atramos. Statulos arba reljefai stovi ant abiejų kojų lygiu kūno svoriu. 5-to šimtmečio skulptoriai sužinojo, jog kūno svoris įvairiose pozose, ypač judesiuose, balansuojasi pagal kryptį, pvz. jeigu žmogus savo kūno svorį atremia kairiąja koja, tai deši- nis petys pakyla aukštyn. Geras Poliklito pavyzdys yra “Amazonė” (Vatikano muz.), o Mirono “Diskobolas” (atletas — disko metėjas) skulptūra stovi klaidingo judesio pozicijoje. Nežiūrint to, kad graikų skulptūros “gražios”, bet yra daug tokių figūrų bei veidų, kurie neturi išraiškos, perdaug išpūstos — dešriškos. Jų kūnai dailūs iš paviršiaus, bet jų autoriams trūksta anatomijos pažinimo. 4-to ir 3-čio šmt. graikų skulptūra savo forma panaši tarp vieno laikotarpio ir kito. Pav.: tarpas tarp antakių ir akių labai siauras, 2) nosis su kakta beveik lygi, (tarp akių ir kaktos nėra įdubimo),

“kringelį”, o moteris jau matyt krautuvėje pastebėjo, kad aš nemoku vokiškai. Išėjus ji manęs tuojau užklausė vokiškai, bet aš nesupratau. Mes išsiaiškinome, kad aš kalbu lietuviškai, ir ji manęs paklausė: “Kas tu esi, vaikeli?” Aš atsakiau, kad lietuvis ir po to ji mane pradėjo klausinėti lietuviškai. Pasisakiau, kad noriu vykti į Fran- cūziją, pas tą ruskį generolą ir mano “motiną” francūzę, kurie išvyko palikdami mane vieną Kaune. Ta lietuvė, kuri buvo žilais plaukais, pasisakė važiuojanti į Angliją pas savo dukterį, kuri gyvenanti Liverpolio mieste (uostas). Tuomet aš pasiprašiau, kad ji mane leistų kartu važiuoti, nes persigalvojau, kad generolas gali manęs nepriimti, tai ką aš tada darysiu?Nuvažiavus pas jos dukterį apsistojau porai dienų. Ji davė man valgyti ir paguldė atskirame kambariuke. Vakarienei valgiau biskvitų, arbatos ir pieno. Valgis buvo labai geras, o be to labai mane mylėjo. Ten prabuvus kelias dienas sutarėme, kad jie parūpins man žmogų, kuris mane nuveš į Ka-
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3) viršutinė lūpa arti prie nosies. Nosis visuomet tiesi, tai charakteringa graikų skulptūroje.Garsioji Veneros statula sukurta nežinomo skulptoriaus 4-tam šimt. po Fidijaus mirties, Praksitelio ir Skopo laikais tėra bene tobuliausia proporcijom moteriškė. Ji nei elegantiška, nei svajojanti, nei temperamentinga, nei bejausmė. Ji šalta, paprasta, rami, išdidi ir graži, kaip Fidijaus Par- tenonas ir Atėnų sargas, dievaitė Atena. Venera yra sveiko kūno ir kilnios dvasios išraiška, o kartu ir meno kokybės simbolis. Ji tapo populiari pasauly. Visi didieji muziejai turi Veneros statulos kopijas.(Rus dauigau)

FREE

UUESIUJfS
tumus

per annum per annum

šešių ar dvylika mėnesių Paprastose taupymo sąs

, / šios puikios Hollywod 
svarstyklės yra tikrai 

FaMF/ 'į praktiška dovana, mielai 
> priimama kiekviename name.

'■$ Degto emaliaus ir tikrai puikaus 
^7 / vinilinio viršaus svarstyklės yra 
r įpakuotos Į kartoninę dėžę. Tai padaro 

nepaprastai puikią dovaną. Tai gali būti 
ir Jūsų dovana, jei atidarysite $250 arba 

didesnę taupymo sąskaitą Union Fenedral 
f bendrovėje arba padidinsite jau turimą 

sąskaitą, tokia ar didesne suma. Pasiūlymas 
Įsigalioja nuo gruodžio 16 d. ir baigiasi 1969 

m. sausio 11d. Galime duoti tik vieną dovaną 
vienai sąskaitai. Turint galvoje dovanos dydį 

ir svorį, niekam negalime dovanos pasiųsti.

certifikatams, mažiausiai 
$9,000 arba didesnėje su

moje po tūkstantinę. Di-

kaitose laikomiems pini
gams mokame 4% %. Prieš 

mėnesio 10 d. padėtos
videndai mokami termino santaupos gauna nuošimtį

where people make the difference

^lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilIHIUIIIIIIIIIIIIIIIHIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlfF
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JANUARY 4, 1969

pabaigoje, 
atnaujiname 

kai.

Certifikatus 
automatiš-

nuo mėnesio pradžios. 
Dividendus išmokame bir

želio 30 ir gruodžio mėn.
31 dienomis.

OUR 72nd YEAR

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

UN/O/V FEDERAL SA V/NGS
3430 South Halsted 1 Chicago I Phone 523-2800 Albert J. Aukers, President ASSETS OVER $32,000,000.

3



NAUIJIEIMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc
1739 So. Halsted Street, Chicago, ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Rates’
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
hree months; Canada $18.00 per year; 
>ther countries $21.00 per year.

’0 cente per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

mcagoje ir priemiesčiuose 
metams .........................«... $18.00

pusei metų .... .........   $10.00
trims mėnesiams ................. $5.50
vienam mėnesiui ................ $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ......    $16.00
pusei metų ......   $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Nepaprasti metai
Daugeliu atžvilgiu 1969 m. bus nepaprasti. Jie bus 

nepaprasti Amerikai ir, visai galimas daiktas, visam 
pasauliui.

Pirmiausia po keliolikos dienų Amerika turės naują 
prezidentą. Vadinasi, prie vyriausybės vairo atsistos 
naujas žmogus, Washingtone susidarys nauja adminis
tracija, kuri krašto politikai, krašto ekonominiam gy
venimui gal bandys nustatyti kitokią kryptį, atseit, nau
jas gaires, kuriomis bus pasikliauta.

Kokių pakaitų susilauksime, į kokias naujas vėžes 
Amerikos gyvenimas bus įstatytas, tai, žinoma, parodys 
ateitis. Tačiau, turint galvoje tą faktą, jog Amerikos 
gyvenimas iš dalies yra nusistovėjęs, vargu galima tikė
tis kokio nors didesnio sukrėtimo, radikališkų permainų.

Viena didžiausių Amerikos problemų bus baigimas 
prieš kelis metus pradėto neoficialaus Vietnamo karo, 
kuriame jau per trisdešimt tūkstančių amerikiečių žuvo 
ir kuriame tūkstančiai ir tūkstančiai buvo sunkiau ar 
lengviau sužeisti. Tūkstančiai iš tų sužeistųjų tapo palie
gėliais, nedarbingais.

Karui Amerikai teko išleisti bilijonus dolerių, kurie, 
jeigu būtų buvę sunaudoti naudingiems tikslams, būtų 
daug prisidėję prie krašto gerovės.

Jau kelios savaitės Paryžiuje vedamos derybos dėl 
Vietnamo karo baigimo. Tačiau tos derybos vyksta tokiu 
spartumu, kaip važiavimas rogėmis žemevilka. Reikia 
tikėtis, kad šiais metais Hanojus pasidarys labiau su
kalbamas, kai Washingntone pasikeis vadovybė ir kai jis 
įsitikins, jog ir iš tos vadovybės jis negali tikėtis kokių 
nors “ypatingų malonių”.

Šie metai yra nepaprastai reikšmingi ir visam lais
vajam pasauliui. Prieš dvidešimt metų buvo sudaryta 
vadinamoji Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija, kuri 
paprastai yra žinoma kaipo NATO (North American 
Treaty Organization).

Kokiam tikslui toji organizacija buvo sudaryta, nė
ra reikalo plačiai aiškinti. Tai buvo išdava vis didėjan
čios Kremliaus agresijos. Maskvos valdovai buvo pasi
ryžę ne tik savo įtaką kaip galima labiau praplėsti, bet 
ir padidinti savo imperiją, pavergiant naujas tautas.

Daugiausia Amerikai vadovaujant ir buvo sudary
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ta šiaurės Amerikos Sutarties Organizacija, kuri sutel
kė Europos didesnes ir mažesnes valstybes (žinoma, 
įskaitant Ameriką ir Kanadą). Dabartiniu laiku NATO 
organizacijai priklauso penkiolika valstybių.

Nėra mažiausios abejonės, kad NATO suvaidino ne
paprastai svarbų vaidmenį, sutelkdama Europoje ne
mažai ginkluotų jėgų (ir tai apginkluotų pačiais moder- 
niškiausiais ginklais, įskaitant atominius ir branduoli
nius pabūklus). Toji vakariečių galybė, galima drąsiai 
sakyti, sulaikė Maskvą nuo įsigalėjimo Vakarų Europoje.

Kai Maskva pradėjo skelbti, jog ji laikysis “drau
giško sambūvio” politikos su kapitalistinėmis valstybė
mis, tai atsirado lengvatikių, kurie tuo patikėjo. Pirmas 
tokių buvo de Gaulle, kuris prieš dvejus metus pareika
lavo, kad NATO iškraustytų savo būstinę, o taip pat 
karinių aerodromų įrengimus, iš Prancūzijos teritorijos.

Tai pusėtinai susilpnino NATO. Kiti tos organizaci
jos nariai irgi ėmė “maištauti”, tvirtindami, kad ir be 
jos jau galima apsieiti.

Jei ne Čekoslovakijos okupavimas ir karingi Mask
vos pareiškimai, tai NATO, galimas daiktas, būtų pra
dėjusi visiškai smukti. Tačiau nepateisinamas Čekoslo
vakijos okupavimas sukėlė “ant kojų” NATO narius, 
kurie skubiai susirinko ir ėmė rimtai svarstyti ne apie 
tos organizacijos likvidavimą, bet jos sustiprinimą.

Šia proga pravartu priminti, jog šiais metais bai
giasi NATO terminas. Kitais žodžiais sakant, toji su
tartis buvo pasirašyta dviem dešimtim metų. Pasirašiu
sieji, jei norės, galės iš tos organizacijos pasitraukti. 
Buvo tikėtasi, kad ne viena valstybė ta teise pasinaudos. 
Jei ne Čekoslovakijos įvykiai, tai gal taip ir būtų atsitikę.

Tai tik du šių prasidedančių nepaprastų metų svar
būs dalykai, kurie bus viso pasaulio sekami su didžiausiu 
atsidėjimu.

GALIMA SKAITYTI....
(Atkelta iš 3-čio psl.)

(Tęsinys)

Tik viena mintis man kilo, 
kaip surasti nors vieną gerą 
žmogų. Galvojau, kas tave pri
glaus svetimame krašte nepažįs
tamą. Ir taip savo klumputes 
po pažasties pasibraukęs, baso
mis kojytėmis, gerokai jau api
plyšusiomis kelnėmis nulėkiau 
į stoties rūsius, kur mačiau 
daug vyrų su juodomis barzdo
mis ir vis man atrodė, kad jie 
kalba lietuviškai. Tačiau pribė
gęs arčiau jų kalbos negalėjau 
suprasti. Tai buvo vokiečiai-me- 
nonitai. Iš Jiia vėl grįžau į stotį 
ir po kampus slampinėjau lyg 
tikras paklydėlis. Įvairios min
tys lakstė po mano vaikišką 
galvą. Prisimenu paliktą Lie
tuvą, prisimenu ir mamą, iš ku
rios gaudavau rykščių už įvai
rius nusikaltimus, bet dabar at
rodė, kad ir ji šiandien man bū
tų gera, bet kur tu ją beprisi- 
šauksi tiek toli nuklydęs. No
rėčiau grįžti, atsiprašyti, išbu
čiuoti motinai rankas, bet kaip?

Pasaulis ne be gerų žmonių

Galiausiai mane pastebėjo vie

nas storas stoties policininkas 
ir ką tai priėjęs paklausė, o kai 
nemokėjau nė žodžio1 jo kalbos, 
tai už rankutės pamęs išvedė 
į gatvę ir liepė daugiau į stotį 
nebegrįžti. Tačiau gatvėje kiek 
pabuvęs vėl sugrįžau į tą pačią 
stotį. Po to, jis manęs daugiau 
nebeužkabino, bet pašaukė mies
to policin inką, kuris prie manęs 
priėjęs ėmė klausinėti. Nors aš 
mažai supratau, bet pasisakiau, 
kad esu lietuvis, tik nesakiau 
kokiu būdu aš čia atsiradau. Jis 
man išaiškino, kad čia lietuvių 
nėra, bet žinąs vieną žydų šei
mą iš Lietuvos. Jis mane paėmė 
į strytkarį ir nuvežė pas tuos 
žydus, paspaudė prie durų skam
butį, kur pasirodė moteris. Po
licininkas pasakė, kad tas vai
kutis lietuvis. Moteris paėmu
si už rankutės mane įsivedė į 
vidų, o policininkas nuvažiavo 
savo keliais.

Ta žydų tautybės ponia mane 
išklausinėjo, kaip aš čia į Ka
nadą papuolęs ir iš kokios vie
tovės Lietuvoje? Pasirodė, kad 
ir ta ponia yra kilusi nuo Alek
soto, o jos vyras nuo A. Panemu
nės.

Taip mums besišnekant par
ėjo ir jos vyras, kuris paėmęs 

už mano rankutės paklausė: ”Iš 
kur tu, vaikeli”? Aš viską jiems 
smulkiai papasakojau, kodėl pa
bėgau iš Lietuvos, kokia sunki 
buvo mano kelionė ir kokius var
gus patyriau, kol čia atvykau. 
Tuomet mane šeimininkas pa
ėmė į rankas suspaudė ir pakė
lęs pabučiavo. Nudžiugo, kad 
aš irgi nuo tos pačios vietovės, 
kur jis gimęs ir augęs, o jie dar 
gerai pažino ir mano tėvą.

Aš pas juos apsigyvenau, pa
dėjau iššluoti kambarius, die
nomis ėjau parinkti malką, o be 
to ir koksą daug prinešdavau. 
Jie man už tai nieko nemokėjo, 
bet gavau valgyti ir nakvynę. 
Vienu žodžiu, pas juos man bu
vo labai gerai.

Pora savaičią taip pabuvau, 
šeimininkė man pasiūlė darbą 
alaus fabrike. Ji mane ten nu
vedė ir pristatė vienam fabriko 
ponui. Ką ji su juo kalbėjosi, 
nesupratau, bet tik pastebėjau, 
kad tas ponas mane pamilo; Ran
ka glostė mano galvą, nuvedė 
nusiprausti ir sušukavo plaukus.

Pradėjo sektis kaip pasakoje
Po to, jis mane paskyrė prie

Čikagietė Terry Howard, leidžianti atostogas su tėvais Bahamy salose, ten įsigijo sezonui reika
lingus drabužius. Viršuje, kairėj, ji nusipirko norvegiškos medžiagos aprangą pavakariui, o deši
nėje ji yra įsisupusi į Indonezijos sari. Apačioje, kairėje, ji nusipirko bikini vidudienio paplū

dimiui, viduryje >— mažą toreadoro aprangą, o dešinėje įsigijo indėnišką.

butelią atrinkimo. Didelius bu
telius kroviau į vieną krūvelę, o 
kitus į kitą. Taip ten išdirbus 
apie dvi savaites mane paskyrė 
prie butelią plovimo. Įdavė gu
mines kelnes, guminę kepurę, 
batus ir pradėjau dirbti. Dar
bas buvo man nelabai sunkus, 
bet visą laiką buvau šlapias, to
dėl kiek padirbus mane šeimi
ninkė atsiėmė ir pasiūlė važiuoti 
pas jos motiną į Calgarį. Ji ma
nęs pagailėjo, nes aš. pareida
vau į namus visas peršlapęs ir 
sušutęs. Ji man pasakojo, kad 
aš galiu susirgti reumatizmu. 
Darbas man patiko, nes į dieną 
gavau po vieną dolerį ir tada 
galvojau, kad galiu pasidaryti 
“milijonierius”. Tačiau savo po
nios paklausiau ir vieną dieną iš 
darbo atsisakiau.

Kartą mano ponia skaitė Mon- 
trea Star laikraštį, kur buvo re
klamuojami vienos loterijos bi
lietai. Ji man aiškino, kad vie
no bilieto kaina du doleriai, bet 
galima laimėti namus ir net 
daug pinigą. Ji man aiškino, kad 
daugelis iš jaunąją irgi yra lai
mingi, tad ir man siūlė imti bi
lietą. Ji man sakė, kad aš da

bar turiu pinigą ir esanti proga 
išmėginti laimę. Aš pasisiūliau 
imti du bilietus, bet ji man pa
tarė imti tris, todėl aš jos pa
klausęs paėmiau 3 bilietus t. y. 
už šešius dolerius. Po to viskas 
buvo pamiršta, kad aš laimėjęs 
7,500 dolerių vertės namus, o 
jei ją nenoriu imti, tai galiu 
gauti grynais pinigais 5,500 dol. 
Žinoma, aš tuo dar nemokėjau 
džiaugtis ir nelabai supratau tą 
didelę pinigą vertę, nes dar bu
vau mažas vaikas vos aštuonių 
metelių. Man ponia paaiškino, 
kad geriau imčiau pinigais, nes 
su namais ką aš veiksiu dar ma
žas būdamas. Sutikau, kaip ma
no ponia patarė. Kartu su ja nu
vykome į banką ir nuėjome pas 
patį bosą. Jis paklausė: “Ar tai 
tas vaikas laimėjo tuos pini
gus?” Ji atsakė, kad taip. Tuo
met bosas apgailestavo, kad tą 
pinigu dabar gauti nebus gali
ma, nes aš buvau per jaunas. Siū 
lė palikti pinigus banke, o aš 
gavau knygutę ir turėsiu lauk
ti kol man sueis 21 metai. Taip 
ir liko mano laimėti pinigai ban
ke.

(Bus daugiau)MELSKIMĖS PROTĖVIU KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS
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Skaudžiai apsirinka žinelės padavėjas, kad tokiu sve
timtaučių rodomu “pavyzdžiu” privers lietuviukus 
lietuviškai poteriauti! ? Ne! Ne svetimtaučių pote
riams mokytis mums reikia, bet savų kunigų prie savų 
avelių laukiame, kurie lietuvių kalbą jau moka. Sve
timtautis kunigas pirmiau kalbą išmokti turi (šv. Ka
zimiero seminarija Romoje ir kitos “lietuviškos” insti
tucijos tam pasiruošusios *?*). žodžiu, šie nemalonūs 
reiškiniai jau lietuvius verčia susimąstyti ir kuo grei
čiausiai įteikti Vatikanui memorandumą “Melskis Pro
tėvių Kalba” reikalu!

Gal mūsų pašaukimų vajininkai ir sąmoningai el
giasi, prasilenkdami su Vatikanu ir pasirinkdami savo 
“veikimui” tik užkulisinius takučius. Gal jie tų pašau
kimų (kol nėra bažnyčios nusistatymo dėl meldimosi 
tautinėmis kalbomis) tik tyčia ieško ten, kur jų nėra? ! 
Jie iš praktikos numato, jog įšventintieji kunigai Lie
tuvos niekada nematys, bet liks tik Visuotinos virš- 
tautinės bažnyčios “netautinei” misijai vykdyti ten, 
kur jai, bet ne Lietuvai, jų buvimas reikalingesnis 
atrodys. Pasaulyje 600.000.000 pagonių ir 600.000.000 
be aiškios religijos žmonių yra. Jų apkrikštinimas K. 
Bažnyčiai visuomet buvo daug svarbesnis, negu pa
krikštytųjų krikščioniškumo kokybės ugdymas. Gal 
mūsų paskiri kunigai tik vaidina “pareigas” einą, 
žinodami, kad anksčiau ar vėliau pašauktųjų įgim
tasis, paveldėtasis ar perimtasis patriotizmas iš
blėsti turės ir savo tautai tik meškos patarnavimu pa
virs! ? Kas gi gali sužinoti, kur glūdi tikrovės paslap
tis, kada jokiomis priemonėmis žmogus negali bažny
tininkų dvikovon iššaukti? Jie bėga, lyg nelabieji nuo 
kryžiaus ir laukia kol komunimas visas tautas trem

tinėmis padarys, paruošdamas bažnyčiai sąlygas vieną 
kalbą įgyvendinti ir vienam piemeniui priklausyti. 
To ir telaukiama, nes vienas komunistų mokslininkas 
jau net viešai žmoniją įspėja (?), kad dar prieš 2000 
metų sukaktį būsianti išrasta viena kalba visai žmoni
jai susikalbėti. O šioji būsianti tiek praktiška susiži
nojimui, kad ją galės panaudoti net ir iš lopšių išsiritę 
kūdikiai... įdomu, katram iš dviejų “stebuklingoji” 
kalba atiteks? ... žodžiu, varžovai nesnaudžia! Sku
bėkim pas Dievą su prašymu, kad esamąsias kalbas 
mums paliktą, kol dar “išradėjų” patentai galutinai 
neįgyvendinti.

Vysk. V. Brizgys (DRAUGAS, 1966. I. 11. Vatika
no suvažiavimas ir lietuvių reikalai), paklaustas ar 
visur lietuviai yra pakankamai aptarnaujami savų ku
nigų, atsakė, kad jų reiktų tik keliose vietose: vieno 
pagelbininko kun. A. Perkumui Venecueloje, kito 
Vankuveriui Kanadoje, trečio Albertos provincijai 
JAV pakraščiuose ir ketvirto Rockfordui.

Tai va, tik keturių kunigą mums bereiktą! Mi
rusią jau turime keleriopai daugiau, negu atsiranda 
įšventintą. Be to, išeivijos lieuvią prieauglis nėra su
mažėjęs, bet padidėjęs! Ekscelencijai tą keturių ku
nigą tik “reiktą”, t. y. tuo tarpu dar kaip ir nereikia. 
Ar ją reiktą, kai ją “atsirastą”, ar kai mūsą vyskupas 
ją skirstymui bei tvirtinimui įgaliojimus turėtą?

Kada matai, kad mūsą vyskupui tu kunigą “te
reiktą” vos kelią, o prel. Balkūno “fondui” ją jau 
(nelaukiant!) reikia ne mažiau trijų šimtą, (kurie ieš
komi ten, iš kur svetimšaliai juos jau senai išrankio
ję), tai nežinia, iš ko mūsą dvasiškiai juokiasi: iš lie
tuviu tautos, patys iš savęs, iš bažnyčios, ar iš palies 
Dievo!

Mūsą dvasininką memorandume Šv. Tėvui perse
kiojamosios bažnyčios Lietuvoje reikalu padėtis vaiz
duojama liūdnai, o šioje pusėje jiems dar viskas pil
niausioje tvarkoje (vaškiniai kareiviukai)

Po kun. Juozo Šeškevičiaus (Dėdės Juozo) “išsi- 
trėmimo” svetimtaučiu parapijon, tėvas Perkumas 
bene bus likęs vienintelis ir paskutinis lietuvybės apaš
talas visoje Pietą Amerikoje, kuriam dar vis tebeat
rodo, kad lietuvią kataliką vaikai turėtą būti religijos 
mokomi tik lietuviškai! Tai vienas iš pilnutiniu kata
liką ir pavyzdingiausią lietuvią misijonierią, kurio 
tautinė sąmonė (po 20-ties metų Kinijoje liko nepa
žeista ir gražioji žemaitiškoji tarmė išsaugota! Tėvas 
Perkumas SanPaulio bei Brazilijos lietuviams paliko 
šitokį prisiminimą ( ištrauka iš jo kalbos); “... Bet 
brangieji, mano lietuvią kalbą padėjo išlaikyti mal
dos ir poteriai, kuriuos į Dievą aš kalbėjau tik lietu
viškai! Ir aš tai dariau, neturėdamas vilties kada nors 
į savo tautiečius lietuviškai prabilti, gerbdamas tėvą 
žemę ir tėvelius. Pasiėmęs motutės man padovanotą 
lietuvišką maldą knygelę ir įsilipęs į kalno viršūnę ar 
užsidaręs kambaryje, kad niekas manęs netrukdytą 
ir nesiklausytą, skaičiau lietuviškas maldas.. . Atvy
kęs į Venecuelą, neradau nė vieno lietuvio kunigo, 
šiuo metu, kaip lietuviu kapelionas, aptarnauju visus 
Venecueloje gyvenančius lietuvius, kurie pasisklaidę 
keturiose didesnėse kolonijose. Bet visą didžiausią 
dėmesį kreipiu į mūsą lietuviškąjį jaunimą, ruošda
mas juos prie Komunijos lietuviškai. Turiu vykti Ve- 
necuelon. Ten manęis laukia apie 30 lietuviu vaiku
čiu, kuriuos per vasarą mokysiu poterėliu lietuviškai 
ir, be abejo, savo tarpe kalbėsimės tik lietuviškai... ” 
Tėvas Perkumas, publikai nepaliaunamai reikalau
jant, sukalbėjo “Sveika Marija” kiniškai, žinoma, 
prieš tai išsiderėjęs iš visą susirinkusią ją vaikučią at
kalbėti po tris “Sveika Marija” lietuviškai! Tai įvyko 
1955. VII. 28 dieną. *

Prieš keletą metą mieląjį kun. Tėvą Perkumą vėl 
teko sutikti, bet jau ne Brazilijoje. Ir kągi? Šį kartą 
su liūdesiu konstatavo pirmai Komunijai bei lietuviš
kiems poteriams mokytis jau beturįs mažiau, negu 

yra vienoje rankoje pirštų. Jei šitokių kunigų P. Ame
rikoje daugiau būtų, tai ne vienam šeimos galvai užei
tų noras tyčia komunistų pasiskelbti, kad vietinės mo
kyklos jų vaikus nuo tikybos pamokų prievolės atleis
tų, o pro kitas duris juos lietuvio kunigo žiniai atiduo
tu'. Tai vienintelė sėkminga išeitis svetimšalio kunigo 
“patarnavimų” išvengti. Tai nėra mano sugalvota 
mintis, bet kai kur P. Amerikoje jau bandoma! Argi 
bažnyčia norėtų, kad prie šių “išradimų” visi pereitų?

Tėvas Perkumas pagelbininkų nebuvo nustojęs. 
Jam tada atrodė, kad jau jį savo saujoje belaikąs, nes 
kur tik pasisuki, visur ant lietuvių kilmės kunigo už- 
griūni. Nesvarbu, kad jie savo motučių maldaknyges 
jau į svetimtau tiškusias iškeitė, visai nutautėjo.Tėvui 
Perkumui bet koks būtų tikęs. Bet... kas dabar ramią 
ir apyšiltę gūžtelę keis į “rietenas” su lietuviais kaž
kur Venecueloje, prisimenant ten buvusio vienintelio 
kunigo tėvo Sabaliausko vienuolynan uždarymą ir 
skaitlingąsias lietuviškas aveles Dievo valiai paliktas. 
Pasišventusiam ganytojui ir čia paminėtosios kliūtys 
būtų tik pusė bėdos. Svarbiausias nenoro argumentas 
tas, kad čia maldomis vykdomos pareigos Dievui, o 
meldžiantis lietuviškai, ištikimybė bebūtą išreiškiama 
tik tautai, anot “Laiškai Lietuviams” žurnalo reda- 
guotojų. Tos maldos ne tik Dievo nepasiektų, bet ir 
svetimtaučių kunigą skersavimo išvengti nebūtą gali
ma, kuriems tokiais atvejais atrodo, jog “nesupran
tamomis” kalbomis melsdamiesi arba keikiasi, arba 
nacionalistinėmis ligomis serga. Kad tas tėvas Perku
mas tokių griežtą sąlygų dėl lietuviškų poterių pats 
nesilaikytą ir iš pagelbininko nereikalautų, dar gali
ma būtą kaip ir pagalvoti. Bet dabar geriau tegul tas 
Perkumėlis sau vienas toje “kalno viršūnėje” į tautą 
meldžiasi!... Kam save pasižeminti, išjuokti, pavo
jau prieš svetimtaučius pasistatyti, “ne ta” kalba mel
džiantis Dievą “įžeidinėti”! ? ...

(Bus daugiau)
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Laisvės troškimas nepalaužiamas
Įspūdingas Kalėdų vakaras Vasario 16 Gimnazijoje

Vasario šešioliktosios Gim
nazijos Hūttenfelde mokyto
jas Fr. Skėrys atsiuntė trijų 
laikraščių iškarpas su aprašy
mais ir iliustracijomis apie tai, 
kaip praėjo lietuviškos Kalėdų 
eglutės vakaras tęs gimnazijos 
patalpose Rennhof pilyje. Iš
samius reportažus Įsidėję 
Weinheimer Nachrichten gruo
džio 28 d. nr., Lampertheimer 
Zeitung ir Mannheimer Mor
gen..

“Prie visos eilės kalėdinių 
iškilmių, kokios kiekvienais 
metais suruošiamos Bergstras- 
sės apylinkėje, Lietuvių Gim
nazijos Hūttenfelde parengi
mai priklauso prie pačių gra
žiausiųjų”, pradeda Weinhei
mer Ztg. Jie parodo, kad aukš
tesnių vertybių nuovoka ne
pripažįsta jokių teritorinių 
sienų. Pagaliau, jie yra geres
nio pasaulio vilties išreiški
mas.

“Einant per Rennhofo pilį 
Hūttenfelde visur buvo jaučia
ma šventiška nuotaika”, pra
deda Mannheimer Morgen. Čia 
sutikome senoviškais lietuviš
kais drabužiais aprengtus vai
kus švitinčiomis, viltingomis 
akutėmis; šventiškai pasipuo
šę svečiai stovėjo grupėmis ir 
daugelis jų buvo atvykę iš to
limiausių federalinės respubli
kos kampų, norėdami su savo 
vaikais drauge dalyvauti Kalė
dų šventėje Hūttenfelde. Ren
nhofo pilis atrodė šventiškai ir 
tikybos mokytojas Skėrys kaip 
didelis režisierius turėjo pilnas

rankas darbo.
Šiometinio parengimo cent

riniu punktu buvęs tos gimna
zijos mokytojos Elizos Tamo
šaitienės kalėdinis vaidinimas
— trilogija, pavadintas “Švie
sa tamsoje” kurios autorė ir 
kartu choreografė (Tamošai
tienė) parodžiusi retus gabu
mus.

Veikalo turinys: Iš tamsos 
pasirodo du mūsų laikų prane
šėjai ir vienas prosenovinis 
biblijinis pasiuntinys, kurie 
praneša apie šviesos sutvėri
mų ir tamsos Įsiveržimą Į žmo
nijos istoriją. Pirmosios brol
žudystės baisumas reiškia dau- 
giapusišką ir neišmatuojamai 
didėjančią tamsą žmonių gy
venime, kur šviesą pradeda 
vadinti tamsa laikoma šviesos 
vietoje. Tačiau visose Pikto 
bedugnėse malonės ir atpirki
mo viltis žmonių nepaleidžia. 
Mažos švieselės dažnėja ir dau
gėja ir sukelia pilnos šviesos 
laukimą. Taip prieinama prie 
Kalėdų prasmės ir esmės.

Skėrys pasakęs “beveik po
litinę kalbą”, nurodydamas, 
kad šie metai yra žmogaus tei
sių metai ir Lietuvos respubli
kos Įsteigimo (1918) 50-ji me
tai. .. “Tai buvo nepaprastai 
keisti metai. Požeminio griau
dimo metai, džiuginančių iliu
zijų ir giliausios rezignacijos, 
didėjančių nesutarimjų Vaka
ruose ir staigaus smurto jėgos 
metai Rytuose. Ir tai buvo va
dinami žmogaus Teisių metai
— tikras pasityčiojimas turint

LIETUVYBĖS DAIGELIAI SVETUR 
r ■

Jaunutės lietuvaitės vaidina Tamošaitienės trilogijoje "Šviesa tamsoje"Foto Schwetasch
galvoje Biafrą. .. Nors šiuo 
metu Amerikos astronautai yra 
pakeliui Į mėnulį, ant žemės 
tebesą daug problemų neiš
spręstų. Kiląs klausimas, ar 
ne verčiau buvo pirma pasi
rūpinti badaujančiais ir taika 
šiame pasaulyje.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

Baltai laisvajame pasaulyje 
daugybėmis parengimų įspū
dingai demonstravę, kad Pa
baltijo tautų troškimas gyven
ti laisvėje nėra palaužtas. Ypa
tingą padėką jis išreiškė 
“tiems nedaugeliui vokiečių, 
kurie savo solidarumą su Bal
tais viešai išreiškia ir tuo bū
du sąžinės balsui leidžia pasi
likti pigiųjų spekuliacijų prie
šakyje.

3 % ON
4 INVESTMENT
* ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOSPinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

IŠTAIGINGO IR MODERNAUS BARO VAIZDAS IŠ SHARKO'S 
WEST RESTORANO

Lietuvių Bendruomenės Vo
kietijoje pirmininkas įteikė 
gimnazijai $500 markių čekį ir 
sveikinimus nuo lietuvių, tar
naujančių JAV kariuomenėje. 
Nuo gimnazijos padėką išreiš
kė direktorius Natkevičius sa
vo kalboje sustodamas ties 
tautinių mažumų dalia. “Mes 
nesame jokie pabėgėliai ir jo
kie pilietybės neturintieji sve
timšaliai, o esame, kaip ka
daise buvo vokiečių) mažuma 
Lietuvoje. Dėlto šiandien ir 
federalinėje respublikoje rei
kia atsižvelgti Į teises mažu
mų, prie kurių ir lietuviai pri
klauso. Ir vokiečių mažuma 
Lietuvoje turėjusi savo gim
naziją, kurią Lietuvos valsty
bė parėmusi. .. Dar sveikini
mus pasakė katalikų kunigas 
Maday ir evangelikų kun. 
Grimm.

Kalėdų eglutės šviesas įžie
bė trijų tautybių atstovai ir du 
kunigai. Mokytojo Motgabio 
vadovaujamas gimnazijos mo
kinių choras trimis kalbomis 
— vokiškai, lietuviškai ir ang
liškai atliko kalėdinių giesmių 
ir dainų programą, o pabaigai 
atsirado Kalėdų Senelis, atne
šęs didelį maišą dovanų vai
kams ir nebevisiškai vaikams.

AtsisveikinimasVenecueloje
Argentinos Lietuvių Balso ko

respondentas iš Caracas aprašęs 
Šiaurės Amerikos lietuvių meno 
“ambasadorių” Stempužienės, 
Lapinsko ir Barausko labai sėk
mingus koncertus Caracas-Ve- 
nezulano Americano Centre, per 
valstybinę televiziją ir Valenci- 
jos miesto Club International 
patalpose, savo korespondenci
ją baigia aprašymu išleistuvių, 
kurias suruošė Vliko atstovybės 
pirmininkas Jurgis Bieliūnas 
Maracay mieste.

Išleistuvėse ponios V. Bieliū- 
nienė ir L. Gavorskienė įteikė 
menininkams asmeniškas dova
nėles Venezuelos prisiminimui, 
o inž. V. Venckus solistei Aldo
nai Stempužienei, kaipo šios iš
vykos “spiritus movens”, įteikė 
atitinkamą vokelį, pastebėda
mas, kad visa tai yra asmeniška 
ponų Bieliūnų, Gavorskų ir 
Venckaus dovana šios pirmosios 
menininkų išvykos Pietų Ame
rikon pionieriams.

Šio jaudinančio momento me
tu solistės blakstienas sudrėki
na perlinės džiaugsmo ašaros, o 
komp. Lapinskas ir aktorius Ba
rauskas, sujaudinti, taria padė
kos žodžius. Jaudinantis atsi
sveikinimas p. p. V. J. Bieliūnų 
namuose baigtas solistės Stem
pužienės daina Kur bakūžė sa
manota, lydint pianu komp. La
pinskui ir žemaitiška Barausko 
deklamacija. Savo pastabas bai
giu ištrauka iš A. Stempužienės 
laiško: “Tad dar kartą Jums 
nuoširdžiausiai dėkoju. Supran
tu Jūsų sunkumus ir didelį dar
bą. Bet tebūnie tai visų lietu
vių garbei ir mūsų mažos, bet 
šviesios tautos garsui svetimų
jų tarpe”.

BROLIU SMARKŲ RESTORANAI IR
COCKTAIL LOUNGES

SHARKO’S West 6301 W. 63rd St. Telef. LU 6-3636.

SHARKO’S East 7840 So. Western Ave. Telef. PR 6-6644

Abu restoranai turi vėdinamas sales tinkamas vestuvėms ir kitokiems 
parengimams. Skaniai pagaminti valgiai. Vietiniai ir importuoti įvai

rūs gėrimai.

Savininkai Jurgis, Geraldas ir virėjas Gregorijus ŠARKOS

Vasario 16 Gimnazijos mokiniy choras mokytojui Moįgabiui diriguojant atlieka 
kalėdiniu giesmių programą.Pietų Amerikoje

I

Lietuvių prieauglis prasimuša

— Kazimieras ir Katalina Wo- 
dilla Gečai, gyvenanti La Platoj 
džiaugiasi, kad jų sūnus Edu
ardo Casimiro greit baigs me
chaniko inžineriją La Platos 
universitete. Duktė Diana Mo
nica ten pat studijuoja ekono
minius mokslus, o sūnus Ricar
do Rolando, einantis savo tėvo’ 
pėdomis, studijuoja agronomi
ją. Trys vaikai universitete — 
ne dažnas reiškinys mūsų šei
mose.

— Jeronimas Balaišis, gyvena 
savo 6 milijonų pezų vertės na
muose La Platoje' Nevedęs. Gau
na laiškus iš savo trijų brolių 
iš Palangos ir iš trijų seserų, 
gyvenančių JAV. Dažniausia 
jam parašo sesuo Bronė Balai - 
šytė Motusis, gyvenanti Cicero, 
III.

— Rikardas Ivoškus, Leonar
do ir Petronėlės švitkauskaitės 
Ivoškų sūnus, šį mėnesį gauna 
teisių daktaro diplomą Buenos 
Aires universitete. Jo tėvai turi 
maisto parduotuvę savo namuo
se, c. Lavalle 1501, Villa Balles- 
ter. Naujo advokato brolis Er
nestas šiemet baigia gimnaziją

ir taipgi ruošiasi teisės mokslo 
studijoms.

— Antanas Švarlys II, daug 
metų važinėjęs po įvairias šalis 
kaipo jūrininkas vėl nuleido in
karą Buenos Airese, ir šį kartą 
atrodo, ant visados. Nors dar 
nei praplikęs nei pražilęs išėjo 
pensijon. O lapkričio 15 apsive
dė su Leonora Tuomaite ir me
daus mėnesį praleisti išvyko į 
Kordobos kalnus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
r--....... ............ ........ —

GINTARAS RESTORANAS
2151 W. CERMAK RD. « TELEF. 376-2815Jeigu norite skaniai pavalgyti ir pasmaguriauti skaniais lietuviškais patiekalais, užsukite į vieninteli lietuvišką restoraną apylinkėje.Atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. 15 min. vakaro.

Savininkai V. ir V. DUKŠTAI.

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ

i 2 YRS. $10.00| $252.13 20.001 504.26 30.00| 756.39 40,0011,008.53 50.00|l,260.66

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ4 YRS. j 6 YRS, i 8 YRS. i 10 YRS. i 12 YRS. Į 14 YRS. HL6YR. Į 18 YRS. Į 20 $524.08| $833.30| $1,167.461$!,534.511$1,937.70l$2,380.57 $2,867.04 $3,401.40 i S3,988.36 l,058.16| 1,666.59| 2,334,91| 3,069.02| 3,875.39 | 4,761.14 Į 5,734.081 6,802.80, 7,976.72 1,587.25!2,499.89| 3,502.371 4,603.53| 5,813.09| 7,141.71' 8.601.12'10.204.20 11,965 08 2,116.33|3,333.18! 4,669.82| 6,138.041 7,750.78| 9,522.28 Į 11,468.16Į 13,605.60 15,953.432,645.41|4,166.48| 5,837.28| 7,672.55| 9,688.48Į 11,902 85 114,335.21117,007.00'19.941.7960.0011,512.79|3,174.49|4,999.78| 7,004.73| 9,207,06| 11,626.17! 14,283.42 :17.202.25 20,408.40 23,930.15 70.0011,764.92|3,703.5815,833.07Į 8,172.19|10,741.57| 13,563.87116,663.99 '20.069.29'23,809.80 27,918 5f 80.0012,017.0514,232.66Į6,666.37Į 9,339.65 Į12,276.08 Į15,501.56 Į19,044.56 22,936.33'27,211.19 31.906.87 90.00i2,269.1814,761.74 j 7,499.661 10,507.10Į 13,810.59 Į 17,439,26121,425. į3 25)803.37'30,612.59 35.895.23 100.0012,521.3215,290.8218,332.96Į11,674.56! 15,345.09119,376.95123,805.70 128.670.41134,013.99! 39,883.59

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.(X!

Certifikaty sąskaitosCertifikatai išduodami tūkstan tinėmiš.$8000. Pelnasšeši mėnesiai
Mažiausiai turi būti mokamas kas

ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

lOHN PAKEL, President

An1. visy knygeliu 
sąskaitų

PATARNAVIMAS
service charge to member*

• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. - 4:00 P. M., Tree. — Uždaryta visą diena, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M.. Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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PALAIDOJO JONĄ KARPIŲ
Ketvirtadieni, šių metų sau

sio 2 dienos popietę, Lietu
vių Tautinėse Kapinėse buvo 
palaidotas Chicagoje visą sa
vo amžių gyvenęs, dirbęs ir 
pensijos siekęs Jonas Karpius 
(John Karpus).

Jis gimė 1904 metais Lietu
voje, Laukžemiu bažnytkai
myje. Tais laikais Laukžemis 
priklausė prie Darbėnų para
pijos, Telšių apskr., Kauno gu
bernijos, bet nepriklausomos 
Lietuvos laikais jo gimimo vie
la buvo Darbėnų valsčiuje, 
Kauno gubernijoje.

Jo tėvai Laukžemyje turėjo 
15 dešimtinių žemės, bet jiems 
buvo sunku verstis. Kurpiaus 
tėvas, palikęs savo žmoną su 
6 vaikais Laukžemyje, išva
žiavo į Ameriką laimės ieškoti, 
o vėliau pasiuntė laivokartę ir 
liepė žmonai su berniukais at
važiuoti Amerikon. Dvi mer
gaitės, velionies seserys liepė 
palikti Laukžemyje. Joms pa
liko žemę ir paprašė giminių, 
kad jas prižiūrėtų. Jam atro
dė, kad Amerika ne moterims. 
Čia vyrams sunku koją pasta
tyti, o moterims tais laikais 
buvo tikras vargas. Dabar lai
kai pasikeitė, šiandien Ameri
koje moterys turi lengvesnius 
darbus, bet šimtmečio pra
džioje svetimšalei moteriškei

Monika ivuskcricne, ouvusi Kar- 
pienė, sulaukusi 90 metų amžiaus, 
pasakoja savo širdgėlą ir gyveni

mo tragediją.

buvo sunku ir dažnai net pa
vojinga gyventi Amerikoje.

Bet likimas turi savo įstaty
mus. Visi Amerikon atvežti 
berniukai išmirė, tuo tarpu 
Laukžemyje paliktos mažiukės 
Karpiukės dar šiandien tebe
gyvena. Jos turi šeimas, išau
gintus vaikus.

Velioniui Jonui Karpiui gy
venimas nenuėjo tokiu keliu, 
kokiu jis būtų galėjęs eiti. Tė
vui anksti mirus, motina turė
jo ieškoti darbo. Dirbti reikė-

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybi 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai 
sėlius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitę.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners
4081 ARCHER AVENUE 

(Prie California Ave.) 
Chicago, III. 60632. Tel. 9274702

Ved. Arvydas M. DIKINIS

Jonas Karpius, gimęs Lietuvoje, bet 
gyvenęs, dirbęs ir gruodžio 30 d.

miręs Chicagoje.
jo ir Jonui Karpiui. Jam teko 
dirbti prie įvairių darbų, bet 
gero amato taip ir nepavyko 
pramokti.

Be to jis pateko į blogų drau
gų draugystę. Tie nutempė jį 
į taverną, o vėliau pripratino

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL,. 60636. Tel. WA 5-9209 

'---------------------------------T" ■■■■ i - ---------- ■ .•*

prie degtinės. Degtinė bliVo 
didžiausioji Jono Karpiaus 
nelaimė. Jis neturėjo jėgų jos 
atsikratyti. Ką uždirbdavo, tą 
:r praleisdavo. Kartais dar pra
šydavo senos motinos, kad 
:am padėtų sekančios algos 
sulaukti. Kai ši neturėdavo 
arba atsisakydavo duoti, tai 
ją apibardavo.

Jonas Karpius gyveno Madi
son gatvės pigiuose viešbu
čiuose, bet mirti atvyko pas 
motiną, gyvenančią 925 West 
19th St. Ten jis, pasirgęs kelias 
dienas, ir mirė. Motina rūpi
nasi laidotuvėmis.

Visoje šioje nelaimėje di
džiausią skausmą tenka pakel
ti senutei motinai, Monikai 
Miskerienei, buvusiai Kąrpie- 
lei.

Nežinau, už ką Ponas Dievas 
mane taip skaudžiai baudžia,
— į pakasynas atėjusiems Jo
no Karpiaus draugams pasa
koja 93 metų sulaukusi senutė.
— Maniau, kad mane sūnus 
palaidos, jau turėjau viską taip 
sutvarkiusi, o čia dabar, pa
siskundęs porą dienų skaus
mais krūtinėje, jis mirė. Tai 
buvo paskutinis mano sūnus. 
Palaidojau pirmąjį vyrą, pa
laidojau antrąjį, palaidojau 
visus keturis vaikus... Kiek
viena mirtis man buvo didelis 
skausmas... Skaudėdavo šir
dį, kaip skauda kiekvienai 
motinai. Turėdavau rūpintis 
duona ir pastoge, nes mirusie
ji jokių pensijų ir apdraudų 
nepaliko, jeigu neskaityti ne
didelės Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje apdraudos...

— Dabar likau viena, — ji 
nasakoja atsikvėpusi. — Aš 
iau moku viena gyventi, nes 
Jonas man nebuvo jokia para
ma, bet vis dėlto jis buvo mano 
vaikas. Ne visuomet jo protas 
būdavo vyne paskandintas. 
Kartais matėsi viena kita pro- 
švaistėlė ir galėjai su juo pasi
kalbėti. Dažnai aš ir save kal
tinau, kad nemokėjau tinka
mai išauklėti, nebuvo laiko 
augančių vaikų prižiūrėti. Bet 
kitaip negalėjau, nemokėjau. 
Be to, turėjau duona ir pasto
ge rūpintis...

— Anksčiau dar turėjau 
draugų ir pažįstamų, — pasa
koja ji toliau. ■— Bet mano 
draugai jau iškeliavo. Daugu
mas jų Lietuvių Tautinėse ka
pinėse, — Likau viena, apkur
tam Kas su manim nori kal
bėti, tai turi į ausį rėkti. Jau
čiu, kad ir aš nekalbu, bet rė
kiu. Mano balsas pasidarė au
sį rėžiantis, kad man pačiai 
nemalonu. Pirma apsirengda
vau, apsitvarkydavau, būda
vau panaši į kitas moteris, o

LEANNE VITALE

Lietuvaitė debiutante

LEANNE VITALE

Atvaizde matome p-lę Lean
ne Vitale kaip ji atrodė Pre
zentacijos baliuje, kurį CWC 
(Katal. moterų klubas) debiu- 
tantėsm suruošė Conrad Hilton 
viešbutyje praeitą šeštadienio 
vakarą, gruodžio 28 d. Sofijos 
ir Leonardo Vitale duktė Le
anne yra 18 metų amžiaus gra
žuolė baigusi Begina Domini
can High ir dabar studijuojan
ti pedagogiką Marquette uni
versitete. Chicago Tribune 
savo šeštadienio numeryjejec
tion 1-13 įsidėjo didžiulę 9x5 
inčų Leannes foto nuotrauką, 
padarytą baliaus metu Hins
dale Golf klube, o Sun Times

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl. ................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl $1.50
7. Prof. V. Biržiška,7sEWjŲTmfŪVIškŲ‘’kNYGŲ"FsfCL

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl.............................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.....................................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl........... .. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............. -.............. .................................................. $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ..............................................    $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija

294 psl...........................................................................  $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........ $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.... ....... $6.00

šitas knygas galite įsigyti "Naujienę" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

dabar jau neturiu j ėgli, netu
riu ir iš ko. Gaunu šiokią to
kią socialinės apdraudos pen- 
sijėlę, iš jos turiu verstis. Tu
riu mokėti už kambarį, reikia 
pasišildyti, sriubos išsivirti...

— Dabar mane dar ligos 
pradėjo kamuoti... Turėjau 
eiti į ligoninę, žiūrinėjo, gydė, 
bet mažai man padėjo. Turė
jau sumokėti stambią sumą 
pinigų ne tik gydytojams, bet 
ir ligoninei.. . Sako, kad dalį 
man grąžins, bet aš girdėjau, 
kad ne kiekvienam grąžina. 
Reikia jiems aiškinti ir prašy
ti. Aš angliškai kaip reikia ne
pramokau, tai ir prašinėti ne
galiu, nemoku... Be to, jeigu 
kur nueinu, išsiaiškinti negaliu. 
Nesuprantu, ką man pasako
ja, negaliu ir aš pati viską iš
dėstyti. ..

— Devyniasdešimt metų su
laukusiai vienai neturtingai 
moteriškei labai sunku gyven
ti... — ašaras šluostydama ir 
į, savo sūnų bežiūrėdama pa
sakoja Monika Miskerienė.

Vienintelis jos ryšys su pa
sauliu, tai dienraštis. Jeigu 
kada laiškanešys laiku dien
raščio neatneša, tai senutė atei
na ir pasiima jai priklausantį 
numerį. Af. G.
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BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
’•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

— TAD GARSINKIS IR TU.

net aprašė, kaip Mrs. Vitale 
savo dukrelei balinę suknelę 
pati suplanavo ir savo ranko
mis pasiuvo.

ir “uva” yra lietuviškos, tad ne
dera kokiam aukštaičiui arba 
kapsui primesti savo tarmę ki
tiems.

Kai kuri vardai jau gražiai 
atitaisyti: Gelupė, Ungurupė, 
Baislaukiai, bet dar daug kitų 
laukia savo eilės... Man dar vis 
knieti dėl Pregel, nes upę reikės 
vadinti ir ateityje kaip nors, ji 
neišnyks kaip kaimai ir žmonės. 
Dabar pas mus oficialiai rašoma 
Prieglius, -aus; visai netikra ir 
bjauri, gramozdiška lytis... Jū
sų Priegla jau arčiau tiesos, o 
ir lengviau, gražiau skamba ne
gu Prieglius. Pagal pirmus šal
tinius Pergola mums būtų Per
gula arba Pergala, nes svetimų
jų trumpas, o mums atitinka 
u arba a. Tad jeigu Priegola 
išeitų: Priegulą (arba Priega- 
la) , Panašiai kaip Priekulė. Jū
sų Priegla jau arčiau tiesos, o 
ir lengviau, gražiau skamba ne
gu Prieglius.

Dar gili ir įdomi tema yra 
prūsų su lietuviais giminystės 
laipsnis; pagal vietovardžių 
skambesį ir lytį, galūnes — at
rodo nedidelis skirtumas.

O tikrų, gyvos kalbos (kad ir 
buvusios) žodžių mes visai ne
turime likusių, nes tie katekiz
mai menkai patikimi: turbūt už- 
rašytojai (aišku ne prūsai, o tik 
šiek tiek pramokę), mažai iš
manė, ypač akcentą, gramatines 
fleksines lytis, nes atrodo taip 
sudarkyta, prijaukta barbariz
mų, tiesiog negudrus mišinys, 
negalima remtis. Jau vietovar
džiai ir asmenų vardai, jeigu
p

Leannes motina p. Sofija 
Vitale yra duktė gerų lietuvių, 
senų čikagiečių Mr. ir Mrs. 
Walter Jurėnų, kurie Chicagos 
mieste išgyveno 54 metus, da
bar gyvena Skokie, Ilk, bet žie
mas praleidžia Floridoje, kur 
ir šiuo metu yra. Kadaise p. V. 
Jurėnas turėjo taverną 14th ir 
Jefferson gatvių kampe ir abu
du būdami draugiški ir veik
lūs lietuviai turi daugybę senų 
gerų prietelių bei pažįstamų 
visoje Chicagoje. Jurėnai yra 
seni Naujienų skaitytojai ir į 
Floridą išvažiuodami Naujie
nas persirašo į Floridą visam 
atostogų laikui.

APIE “SENPRŪSIUS”
GERBIAMAS
“SENPRŪSIŲ” AUTORIAU,

Vos tik perskaičiusi knygą, 
tuojau Jums noriu pareikšti pa
dėką: kokios neįkainojamos ver
tės turinys, kaip visapusiškai 
sutelkta medžiaga, kaip aiškiai 
ir įdomiai išdėstyta — be tuš
čiažodžiavimų ir pašalinių nu- 
šnekėjimų, kaip dabar pasitai
ko dabartinėse mūsų knygose, 
šita knyga mums yra labai rei
kalinga, nes permažai apie sen 
prūsius žinojome. Be to, sen
prūsių kovos (beviltiškos) ir 
kryžiuočių žiaurumai taip gre
tomis atsiliepia į dabartinę lie
tuvių būklę po bolševikais. Ge
rai, kad kalbą davėte patikrinti 
— nekliūva rašybos ir kiti ne
tikslumai, malonu skaityti, daro 
gerą įspūdį visais atžvilgiais.

Jūs dabar turite tiek gyvos 
medžiagos ir vaizdų, rašykite 
ką nors daugiau tomis temomis. 
Čia mums įsidėmėtina tikrovė iš 
praeities savo genčių gyvybės, 
jų ryžtingumo kovoti dėl savo 
laisvės, jų ilgesys žmoniškų tei
sių, jų meilė savo žemei.

Aš kaip lituanistė, ypač dar 
pasidomėjau vardais — asmenų 
ir vietovių, ši sritis dar laukia 
darbininkų. Iš senprūsių neliko 
jokių raštų, o svetimieji beveik 
visus žodžius apdarkė, tad rei
kėtų daug triūso (ir nuovokos, 
išmanymo), gal dar daugelis 
pavadinimų išryškėtų savomis 
baltų - aisčių formomis. Jūs 
ėjote geru keliu — pasekėte var
dų formas iš pirmųjų šaltinių 
ir savo galva darėte išvadas, tai 
yra, nesitenkinote kitų, vėles- 
tyrėjų išvadomis. Pav. Sųdavi- 
ja, — gal irgi geriau (aš gi su
valkietė) ? Man vis buvo neaiš-

ku, iš kur paimta ta ilga ū — 
Sūduva, lyg kiltų iš sūdyti 
(druskos). Irgi priesaga “ava” 
gal geriau, jeigu vietos žmonės 
yra linkę taip tarti. O juk “ava”

juos Surinkti, išrikiuoti su liet, 
atatinkmenėmis palyginimui, 
duotų daug teisingesnių išvadų.

Kadangi Jūs esate iš to kraš
to, o ir vyresnės kartos, tai Jūsų 
nuomonė ir žinios bei sprendimai 
labai brangi tų temų nagrinėji
mui. Pavyzdžiui, žodžiams ir 
vardams daug reiškia kirčio vie
ta ir rūšis (priegaida). Labai 
puiku, kad surašėte visus vardus 
kiek galima jų rasti. Bet dabar 
dar duokite (spaudoje straips
nelių) tuos vardus su kirčiais. 
Yra nesvarbu, ar tai būtų tik
rai senprūsiški kirčiai arba ne, 
bet vis tiek tai būtų arčiau tie
sos, nes Jūsų nuovoka šiuo atve
ju daug tikresnė, negu kokio 
dzūko arba kito tolimesnio nuo 
senprūsių žemės gyvenančio, 
nors jis būtų ir kalbininkas lie
tuvis. Pavyzdžiui, galūnės a, ar 
linkę esate kirčiuoti gale arba 
pradžioje žodžio, kaip Ometa, 
Sasava, Kymenava?

Atsiprašau už trukdymą ir 
dar kartą ačiū už gerą knygą,. 
(Asmeniškas atsakymas nebū
tinas, tik noriu, kad tęstumėte 
šių temų darbus sėkmingai to
liau.

Pas. P. Janutienė,
Los Angeles, Calif.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
CENTER. INC.
So. Western, PR 8-5875
J. LIEPONIS 
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

FURNITURE
Marquette Pk., 6211

Vedėjas
1 ’innadieniai.- it ketvirtadieniais

9 iki 6 vai vak Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems
pinigams

Savings

INSURED 5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metę teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei* 

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Ar,

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesiu dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ TURINTI DIDELES ATSARGAS
Įsteigta 1923 metais HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOS!S3 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
««zid. telef.: WAIbrook 5-5074
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rm. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-644* 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolei.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rex.: 3241 WEST 66th Place
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS ” i
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rexid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Stos. GI M873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

*132 Se Kodsle Ave„ WA 5-2*70
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS _
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

_ 3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
ATOSTOGOSE IKI

1969 M. SAUSIO 6 D.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

6fl'«« 2750 West 71 st St.
Tel 925-8296

Valandos 2- -8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai vak 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta
Rez. tei.t WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS~ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2.652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

VARDUVA NEBE 
KALVARIJA

Argentinos Liet. Balse rašo
ma:

Žemaičių Kalvarija dabar va
dinasi Varduva. Jos kapinyne

BR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8 * 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, 756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

4? P. SlfflS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Mod. Ban- 
1 dsžai. Speciali pažiba keįems 

(Arch Supports) ir L t
Vai.: 9—4 h’ &■—B. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. *0*29 
Telef.: PRospect 6-5084

M 0 V IN G
Apdraustas porkraustymas 

iš įvairip atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

- -----------------V 

ji KRAUSTYMAI

i MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

įl ŽEMA KAINA
iį R. ŠERĖNAS
i 2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063 Ik_______________________ __  _ ___ Ji

PUPŲ DĖDE
ir kitos — senesnės ir 
naujausios — plokštelės

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

------ —---------- _----- ---- ----- ----

z>, - —— -—r ■ — — -

IsOPHIE BARČUS 
j RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

? Visos pragramos iš W0PA, 
j 1490 kil. A. M.
Į Uetuviy kalba: kasdien nuo pirma- 
5 dienio iki penktadienio 10—11 
Į vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
j rnadienj nuo 8:30 iki 9:30 vai 
| ryto.
i Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. B

T®l.: HEmlock 4-2413
; 7159 So. MAPLEWOOD AVE

CHICAGO, ILL. 80829

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co 

KAINOS nuo $79.95 j tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tek HBmiock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas
-a-r.

yra apleistas Adomo Mikos ka
pas, kurį lanko tik vietos mo
kyklos mokiniai ir viena gimi
naitė pasodina gėlių. Lietuvos 
spauda kelia reikalą, statyti pa
minklą tam žurnalistui, kuris sa
vo korespondencijas pasirašy
davo Adomo iš Rojaus slapyvar-
džiu.

KELIONĖ į MĖNULĮ 
PRIEŠ ŠIMTĄ METŲ 
Nepaprastai tiksli Jules 

Verne pranašystė
Kas yra skaitęs didžiojo 

prancūzų mokslinių fikcijų ra
šytojo Jules Verne veikalus, 
gal atsimena vieną pavadintą 
“Nuo žemės iki mėnulio”, iš
leistą Paryžiuje 1865 metais, 
tai yra prieš visą šimtą metų. 
Ten pranašingai aprašoma tri
jų vyrų kelionė į mėnulį taip 
panaši, tartum Jules Verne 
būtų rašęs Apollo 8 erdvėlai
viui su trimis amerikiečiais as
tronautais iš mėnulio grįžus.

Jules Verne astronautai sa
vo geležies ir aliuminijaus ly
dinio kapsulėje pakilo į dau
sas gruodžio 1 d. iš vietos ne
toli Tampa, Fla., per 100 my
lių toliau nuo Cape Kennedy, 
iš kur gruodžio 23 dieną paki
lo Apollo 8. Jules Verne kap
sulė skrido po 12,000 jardų per 
sekundę arba po 25,000 mylių 
per valandą ir mėnulį apskri
do 25 mylių atstume; Apollo 
skrido po 24,200 mylių per va
landą ir mėnulį apskrida 69 
mylių atstume. Verne kapsu
lė nusileido į Pacifiko okeaną 
gruodžio 11 d.; Apollo nusilei
do gruodžio 29 d.

Verne astronautai “matė” 
ant mėnulio žydrą, rupų, ne
jaukų ir baugų, be jokios gy
vybės paviršių, pilną gilių kra
terių. Apollo astronautai tatai 
patvirtino žodžiu ir foto nuo
traukomis.

Pirmoji nemaloni naujų 
metų žinia

Naktį į trečiadienį, 12 valan
dai išmušus ir naujiems me
tams atėjus, Mrs. Dimple Pat
rick, 23 metų, sėdėjo savo bu
le 4522 So. Drexel Blvd. Pa
leista iš gatvės kulka pataikė 
jai į kaklą. Moteris mirė. Tai 
pirma naujųjų metų galvažu- 
dystė Čikagoje. Policijos ma
nymu galvažudystė įvykusi dėl 
neatsargaus naujųjų metų en
tuziasto šaudymo.

’* REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIM Al

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, sausio 8 diena, 
7:30 vai. vakaro įprastoje vietoje, 
3600 West North Ave., antrame aukš
te. šiame susirinkime bus perrinkta 
kuopos valdyba ir kiti metiniai kuo
pos reikalai atlikti. Tad visi šios 
kuopos nariai privalote atvykti i ši 
susirinkimą. Paranku bus ir duoklę 
užsimokėti. Vasario mėnesi kuopos 
susirinkimo nebus. K. čepukas, pirm.

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS; 
5525 So. Harlem Ave, — 586-122*

— Lithuanian National Democratic 
Klubo metinis ' susirinkimas ivyks 
trečiadienį, sausio 8 diena, 8 vai. va
karo Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Chicago  j e. Visi nariai prašo
mi dalyvauti ,nes turime daug rei
kalų aptarti ir išklausyti metinės vei
klos raportą. Kviečia

J. Baličas, rast.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Gerbiamam ir mylimam teisės profesoriui,
filosofui — humanistui

VLADUI STANKAI

staiga mirus, jo dukrai ELENAI ir jo arti
miems, nuoširdžią užuojautą reiškia 

KONGRESO BIBLIOTEKOS 
tarnautojai:

J. AISTIS
J. ANDRIUŠIS
E. ir J. BALIAI
A. ČIPKUS
V. JACKŪNAS
E. ir L. KAČINSKAI
D. KRIVICKAS
J. PAJAUJIS
B. PARAMSKAS
H. RADAUSKAS

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| 2533 W. 71st Street

* Telef.: GRovehill 6-2345-6

*" 1410 So. 50th Ave., Cicero
gf Telef.: TOwnhall 3-2108-9
| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

N. SHUTTERLY
P. SKARDŽIUS
K. ŠKIRPA
N. SVANSONIENĖ
J. TARULIENĖ
V. TRUMPA
J. VAIČIULAITIENĖ
R. ir V. VILIAMAI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Washington, D. C.

Mylimai motinai ir močiutei

ONAI VALIENEI
Palangoje mirus, 

nuoširdžią užuojautą sesėms: Vyr. Sk. j. s.
Aldonai Gasnerienei, Giedrei, Violetai, Gražinai, Laimai

ir Daliai reiškia
L. J. S. JUODKRANTĖS TUNTAS,
L. J. S. BALTIJOS JŪROS TUNTAS,
L. J. S. KORP! GINTARAS.

SUZANA ANTANAVIČIUS

k

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; V Arda 7.174 J _ 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayetle 3-0440

MODERN1ŠKIIS AIR-COND1T1ONEI) KOPLYČIOS

mi i iiiwie—■i'im—e—n—■—

Pagal tėvus Žemlauskaitė
Gyvenusi 7019 So. California Avenue, Chicagoje.

Mirė 1969 metų sausio mėn. 1 dieną 6:00 vai. vakaro, sulaukusi 
75 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Josios vyras Liudvikas Antanavičius mirė praeitų metų gruodžio 

mėn. 17 dieną.
Paliko nuliūdę: giminės — Liudvikas Antanavičius su šeima; Ju

lius Radašauskas su šeima; Ona žemgulienė su šeima, ir Kazimiera 
Žemgulienė su šeima ir daugelis pažįstamų ir draugų.

Lietuvoje taip pat liko giminių.
Priklausė Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubui, Brighton Parko Lie

tuvių Moterų Klubui; žemaičių Kultūros Klubui; Upytės Draugiškam 
Klubui; Amerikos Lietuvių Piliečių Klubui ir Eržvilko Kultūros 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Pirmadieni, sausio mėn. 6 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingu pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Suzanos Antanavičienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

Chicagos

AssociacijoH

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

Phone, OLympic 2-1003

UDM1N

AMBULANCte 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Phone: Y Ards 7-1911

3319 S. LITU A NIC A AVĖ

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL Phone: 636-2320

~Ti i m ibji iegrrir**“1"^BTiimeiiieririsMriBnaBHHIaga^
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1 lapus

departamentas) jau antradie
nį, gruodžio 31 diena, pradė
jo siuntinėli pajamų taksų la
pus Lllinois gyventojams. Tai

sai turi būti sumokėti iki siu c 
melu balandžio 15 dienos, c

Jei kurie nori gauti paaiški
nimų taksų lapų užpildymo 
klausimais, jie gali kreiptis 
tokiais adresais: I —■ Room 
204 A, Federal Building, 219

J all— W>—».nri» MM —i h t -r. ,ri------T------ITTTTTTt

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PATIKIMA MOTERIS
reikalinga gyventi su mūsų šeima 
Evanstone ir padėti matinai su 3 vai
kais. 5 darbo dienos. Privatus kam

barys, TV, geras atlyginimas. 
Reikia kalbėti angliškai.

475-3924

BILLER — TYPIST
5 day week. Immediate opening. 

Good salary. Excellent working con
ditions. Congenial company wor

kers.
4632 So. WESTERN 

LA 3-1743 
Ask for PAT.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE
Mūsų Kompanija atsikraustė i jūsų apylinkę.

Mes randamės:
830 W. 40 th STREET — STOKJARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

VITALIS ŽUKAUSKAS 
aktorius ■ dramaturgas, humoristas, 
1963 m. gastroliavęs Vokietijoje ir 
Anglijoje, š. m. sausio 12 dieno atsi
lankys Chicagoįe ir Jaunimo Centre 
Dariaus-Girėno mokyklai atliks pro

gramą.

ir 5817 W. Madison

dama yra moteris,

STATISTICAL TYPIST
LOOP LOCATION

Dress mfg. needs on experienced 
typist to grow with our costing dept. 
Good figure aptitude needed. Good 

employee benefits.
Call for apt. 332-1623

— Arvydas Dikinis, preky
bininkas, vaidins “Bubulio ir 
Dundulio” veikale, kuri reži
suoja jo brolis Algimantas Di
kinis. Džiugu, kad mūsų tar
pe dar yra lietuvybės ir jos 
kultūros puoselėtojų. (Pr.)

—• Deivė Elena, kurių Ho
meras nužemino, grąžindamas 
į žmogiškus santykius. — Tai 
bus vienas iš tų dalykų, apie 
kuriuos kun. Vyt. Bagdanavi- 
čius kalbės ateinantį trečiadie
ni Jaunimo Centre 7 vai. 30 
min. Visi besidomintys kultū
ros proistorija kviečiami daly
vauti. (Pr.)

— Chicagos Liet. Medžiot, ir 
Meškeriotojų Klubas kviečia vi
sus į žvėrienos balių sausio 18 
d. Marquette salėje, 6908 So. 
Western Ave. Įėjimas ii- vaka-i 
rienė $4.00. Vieloms rezervuoti 
tel. 476-2952.

— Čikagos Aukštesniosios 
Lituanistinės Mokyklos vaka- 
ras-balius įvyksta š. m. sausio 
11 d. 7 vai. 30 min, vakaro. 
Bus įdomi programa, bufetas ir 
gera muzika. Staliukus užsisa
kyti pas Tėvų K-to pirmininkę 
p. Paužuolienę, tel. 434-5714.

—Alvudo Vaikų Teatras sau
sio 19 d., 3 vai. p. p., sekmadie
nį Jaunimo Centre stato Viliaus 
Siskino 3 v. vaidinimų “Džiaug
smas”. Bilietai gaunami “Mar
giniuose”, 2511 W. 69th St. tel. 
PR 8-4585.

—Jurgį ir Veronikų Janušai- 
čius, sidabrinių jungtuvių su
kakties proga, negalėdamas as
meniškai puotoje dalyvauti, 
nuoširdžiai sveikinu ir linkiu 
didžios palaimos.

Algirdas Budreckas.

Širdį gavęs pacientas gerėja
Erwin F. Cramer, 50 metų, 

gavo svetimų širdį praėjusį 
penktadienį, gruodžio 27 d. Iš 
karto pranešta, kad operacija 
puikiai pavykusi.

Visgi operacija nepaprasta. 
Tad Cramerio sveikėjimas rū
pestingai prižiūrimas ir rekor- 
duojamas. Ir ketvirtadienio 
pranešimai sakė, kad ligonis 
(St. Luke’s ligoninėje) Kalė
dų dienų žiūrėjo
transliuojamų paradų 
lo lošimo.

Jis net nusiskutęs, 
pranešimas: ligonio 
gerėja.

televizijoj
ir futbo-

Daktarų 
sveikata

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

kurios akyse vyrai elgiasi kaip 
džentelmenai. (Asta Nielsen)

® Viskas būtų kitaip, jei su
gebėtume meilės žodžius tarti 
nesivaržydami.

(Marc Chagall)

@ Negyvoji jūra nėra jūra, 
o yra tik ežeras, kaip ir Kaspi
jos jūra.

ROOFING
FLAT-OR-STEEP

REPAI R-OR-COMPLETE 
ALSO CHIMNEY REPAIR

FURNACE CLEANING
342-4915

OUR SPECIALTY
PAINTINGDECORATING.

Interior. Exterior. Wall papering. 
Vinyl Hanging. Plastering. 

Wall Washing.
BOB SOUSEK

485-3209

REMODELING & REPAIRING 
General Contracting at Lower Prices 
Inside and outside. Garages, Cabi
nets. etc. Free planning service and 
estimate gladly given L. J. Kubinski, 
Gen. Cont’r. Fully insured — comp
lete perfection. Call 277-9819 or 
521-4543.

C. CONGO CONCRETE CONST
Pools

Basements
20 years experience
Licensed & Bonded

Maywood 344-8179

Patios — Driveways 
Foundations

OLYMPIC CARPENTER 
AND REPAIRS.

PORCHES OUR SPECIALITY
INSURED.

For Free Estimate
Call BILL — After 6 P. M.

973-0161

STINTOM & SONS HEATING
POWER CLEANING & SERVICE

INSTALL. FURNACE & BOILERS
434-8680

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją i Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės i

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų pora 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus Į užsienius ir i 
visus Amerikos miestus.SIUNTINIAI I lIETUVį

Licenzijuota lietuvių jmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Hi 60629. — Tel. WA 5 - 2787
25CI W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu ištaigą, turinčią tai
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
> ■imi i in.h.hi.iii.mt ...................................... i........... ■ii.i f
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INVENTORY CONTROL
C L E R K

With lite typing ability & figure ap
titude to work in our purchasing dept. 
Good salary & excellent workinf con
ditions. 5 day week. Loop location.

CALL
332-1623

TYPISTS
Position open for 2 typists, 1 with 

some bkkpg. experience.
Top salary for qualified individuals.

733-6424

WAITRESSES WANTED 
FULL OR PART TIME 

to work in new restaurant — 
lounge.

THE CAVE INN 
2733 MANNHEIM ROAD 

DES PLAINES 
827-7818

MOTINOS PADĖJĖJA 
turės gyventi kartu 5 dienas savaitėje, 
atskiras kambarys. Trys vaikai, 5-3-2 
mėnesių. Dėl atlyginimo susitarsim. 
Liudijimai. Geri namai tinkamam 
žmogui. Turi kalbėti truputi angliš

kai. WILMETTE. 
251-8919.

SHARP YOUNG GIRL 
FOR TYPIST.

Must type at least 75 words pm. 
35 hours week & have a car.

Call Mrs. GLASS 
671-0620 

AMERICAN EXPRESS 
SHILLER PARK, ILLINOIS

TELLER - TYPIST
5 Day week.

Good salary and working 
conditions.

If interested, Call 
YA 7-3895

GIRL FOR 
CONTRACTOR’S OFFICE 

Typing, shorthand & other office 
duties. 5 days. Good salary. 

1731 W. CERMAK 
Please call HOWARD

VI 7-7110 
For Appointment.

TUOJAU REIKALINGA PATIKIMA 
MOTERIS. Gyventi vietoje Winnet- 
koje ar kitur. Bendra namų ruoša ir 
lengvas virimas. Yra 20 mėn. vaikas. 
Privatus kambarys, vonia. Aukščiau
sias atlyginimas. Rekomendacijos. 
Turi kalbėti angliškai.

446-5017

OFISO DARBAS
Gera mašinistė mažam 

didmiesčio ofisui.
Telefonuokite: 726-6514

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga 1 dienai savaitėje pasto
viai. Gera transportacija. Pietinėje 
miesto dalyje. Reikalingos rekomen
dacijos.

BE 8-4587

NEW ENGLAND LIFE COMPANY 
GENERAL OFFICE

Good typist for 
small office.

CALL 726-6514 .

GIRL FRIDAY
Carreer in Publishing. Must type.
Have desire to advance. Near N. W. 
side. Phone PHIL MILLER, 226-2633.

An equal opportunity employer

REIKALINGA KOMPANIONĖ 
Vyresnio amžiaus moteriai gyventi 
šeimoje. 5 darbo dienos savaitėje. 
Arti 40-tos ir Western Ave. Skambin
ti po 4 vai. po pietų tel.

VI 7-2378

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

’’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

FORMANO PADĖJĖJAS ELEKTRO- 
MECHANIŠKAM DARBUI
FABRIKO DARBININKAI
ELEKTROS INSPEKTORIAI
ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
MAŠINISTAI
MAŠINŲ OPERATORIAI
SANDĖLININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent work
ing conditions in a brand new building. Paid insurance and va

cation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

tc

Reikalingas spaustuves darbininkas
Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs

tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

COMPUTER INSTRUMENTATION COMPANY NEEDS

ELECTRONIC TECHNICIAN
WITH DIGITAL EXPERIENCE

Full time steady job. Good starting wages with periodic increases. 
Paid vacations, holidays, hospital insurance. Attendance Bonus Plan.

Phone Mr. MIKE SWANSON or Mr. GLENN WAITE
LUNDELL CONTROLS, INC.

2560 North Elston Avenue Tel. 772-8200
An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

♦ WELDERS

TAVERN FULLY EQUIPED 
Newly decorated. Good going tavern. 
Excellent clientele and good neigh
borhood. 5 room apartment upstairs. 
Rent $75 and $175 a month for ta
vern. Calk

OR 5-6516

TAVERNA, naujai įrengta ir deko
ruota, geras biznis. Puikus klijentai 
ir gera apylinkė. 5 kamb. butas viršu
je. Nuomos $75.00. Tavernos nuoma 
$175 mėn. Telefonuoti

OR 5-6516

TAVERN 
FULLY EQUIPED. 

Neighborhood business. 
A bargain at $4,500.

Call
232-8255

CARRY OUT RESTAURANT
GOOD BUSINESS.

North Shore location. 
Owner must 'sell for best offer.

Phone 831-2005

GOING BUSINESS
Looking for Partner to Rent or 
Building & Business for Sale.

Very Very Reasonable.
Ask for BUSTER
Alter 10 A. ¥

237-9183

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Anskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
4444 So. Western Ave.,

SKAITYK PATS IK PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Perm, job openings immediately with 
this Leader in the Mfg. of. Industrial 

and Institutional Conveyor systems.
Day shift 7 A. M. to 3:30 P. M.

SEE MR. KRIPPNER
8:30 THRU 5 P. M. DAILY

OLSON CONVEYORS

(i

10601 W. BELMONT
FRANKLIN PARK, ILL.

Blk. West of Mannheim Road 
on Belmont Ave.)

“An Equal Opportunity Employer

SERVICE 
TECHNICIAN

Rapid growth of our Norelco dictation 
machine necessitates the increase in 
our service department. If you re
cently completed your service in 
.Army or Navy and have electronic 
experience, phone for appointment.

673-1783
or come in and see ALEX KOMAR 

NORTH AMERICAN 
PHILLIPS CO. INC.

“Norelco”
7530 FRONTAGE RD. SKOKIE 

An Equal Opportunity Employer

♦ ELECTRICAL
ASSEMBLERS

Perm, job openings immediately with 
this Leader in the Mfg. of. Industrial 

and Institutional Conveyor systems.
Day shift 7 A. M. to 3:30 P. M.

SEE MR. KRIPPNER 
8:30 THRU 5 P. M. DAILY

OLSON CONVEYORS
10601 W. BELMONT 

FRANKLIN PARK, ILL.
Blk. West of Mannheim Road 

on Belmont Ave.)
“An Equal Opportunity Employer”

(1

HELP WANTED MEN 
for steel warehouse work. 

40 hour week. 
Apply 

8:30 A. M. to 5 P. M. 
3610 So. ALBANY

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI
6 gražūs, šviesus ir apšildomi kamba
riai rezidencinėj apyl. $130.00 į mėn. 
Gera transpoidacija ir apsipirkimas, 
arti Lincoln & Belmont. Reikia pa

matyti, kad ivertintumet.
3440 No. JANSSEN 

673-5755

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE
.zie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

E
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660t___-........... ... .
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

V - ■

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4324 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
v. __

Call: Frank Zapolis
3208Vz W. 95 f h St.

G R 6-4339
GA 4-8654

staff

tMSUr.AHC

.State Earrn .MUluaCu-*'-'-’

r ų

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

»—  ------ ------ /

A. & L. INSURANCE & REALTY

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

ebbbbbbbbbbbbbbbbbbb 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

BBBflBBBBBBBBBBBHHBBI

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515

MARQUETTE PARKO apylinkėj iš- 
nuomojami 2 gražūs kambariai vie
nam asmeniui su vonia ir kitais pato- Lietuvoje _
gurnais, tik be virtuvės. Atskiras iėji-•• »»

mas. Skambinti 434-0349. ‘ {“Naujienas”.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žipias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 

skaityk dienraštį

KALĖDOS SAVAM NAME
2 BUTŲ MODERNUS namas ir gra

žus beismontas, 3 atskiri šildymai. 
A.pie 44-tą ir Talman. Pigus.

ŠEDEVRAS 6 kamb., 8 metų mūro 
rezidencija ir mūro garažas. Malonu 
žiūrėti ir gyventi. Apie 103-čią ir 
Kedzie.

IV2 AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6V2 metu išsimoka. įnešti $25,000.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29.600. Arti ofiso.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas, 
du. Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 
medinis. Platus sklypas. 
$12750.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, 
quette Parke. Platus lotas, 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Daug prie-

4% 
Arti

kamb. 
mūsų.

Mar-
2 auto

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje, v 5, 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 WEST 69th STREET 

PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

CHICAGO, ILL. 60609 
Tel.: VI 7-3447

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadienį nup 1 iki 5 

5 kambarių, mūrinis “cottage” su rū
siu, automatiniu gazo šildymu. Vis
kas naujai dekoruota.

3058 SO. TRUMBULL AVE.

SEKMADIENI ATDARAS 
APŽIŪRĖJIMUI

Nuo 1 iki 4 vai. 6409 So. Troy. Gali
ma nupirkti, įmokėjus $4,500. Mūri
nis, 5 miegamųjų, 2 vonių. Gazu šil
dymas. Tuoj pat galima užimti.

778-2233

2 BUTŲ
Didelis 2 aukštų mūras 2 gražių po 6 
kambarius apartmentų su uždarais 
porčiais. 2 atskiri gazu karštu vande
niu šildymai. Ceramic plytelių vonia. 
Didelis kiemas. 2 mašinoms garažas. 
Nuostabiai žema kaina tik $26,900 į 
pietus nuo Archer, arti Californi- 
ios. Skambinkite tuojau stebuklada
riui Michaels.

254-8500

71 IR ST. LOUIS i
Iš tikrųjų de luxe, didelė 1% aukšto 
6* kambarių mūrinė rezidencija dar 
visai nesena. 3 dideli miegamieji, ga
li būti ir 4 arba gražus “den”. Išklo
tas plytelėmis rūsys, garažas su “car
port”. Labai geroje apylinkėje, į 
pietvakarius nuo Marquette Parko su 
visomis savo gėrybėmis. Bus džiaugs
mo visai šeimai. Dabar geriausias 
laikas nusipirkti, tik paskambinkite 
stebukladariui Michaels tel.

254-8500
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